Bedienungsanleitung Vi EEMAN N

fir den Anlagenbetreiber

Gas-Wandgerat mit Schwarz/WeiRR-Display

VITODENS 100-W

6152193 DE 11/2023 Bitte aufbewahren!



Sicherheitshinweise
Fur lhre Sicherheit

A\

Bitte befolgen Sie diese Sicher-
heitshinweise genau, um Gefahren
und Schaden fur Menschen und
Sachwerte auszuschliel3en.

Erlauterung der Sicherheitshinweise

A Gefahr

Dieses Zeichen warnt vor Perso-
nenschaden.

| Achtung
' Dieses Zeichen warnt vor Sach-
und Umweltschaden.

Zielgruppe

Diese Bedienungsanleitung richtet sich
an die Bediener der Heizungsanlage.
Dieses Gerat kann auch von Kindern ab
8 Jahren und dartber sowie von Perso-
nen mit verringerten physischen, senso-
rischen oder mentalen Fahigkeiten oder
Mangel an Erfahrung und Wissen
benutzt werden, falls sie beaufsichtigt
oder bezuglich des sicheren Gebrauchs
des Gerats unterwiesen wurden und die
daraus resultierenden Gefahren verste-
hen.

Hinweis
Angaben mit dem Wort Hinweis enthal-
ten Zusatzinformationen.

| Achtung
" Kinder in der Nahe des Gerats
beaufsichtigen.

= Kinder durfen nicht mit dem Gerat
spielen.

» Reinigung und Benutzerwartung
durfen nicht von Kindern ohne
Beaufsichtigung durchgeftihrt wer-
den.

Sicherheitshinweise fur Arbeiten an der Anlage

Anschluss des Gerats

» Das Gerat darf nur durch autorisierte
Fachkrafte angeschlossen und in
Betrieb genommen werden.

= Gerat nur mit den geeigneten Brenn-
stoffen betreiben.

» Vorgegebene elektrische Anschlussbe-
dingungen einhalten.

= Anderungen an der vorhandenen
Installation durfen nur von autorisierten
Fachkraften durchgefthrt werden.

Gefahr

Unsachgemal durchgefuhrte Arbei-

ten an der Heizungsanlage konnen

zu lebensbedrohenden Unfallen
fuhren.

» Arbeiten an Gasinstallationen dur-
fen nur von Installateuren vorge-
nommen werden, die vom zustan-
digen Gasversorgungsunterneh-
men dazu berechtigt sind.

= Elektroarbeiten durfen nur von
Elektrofachkraften durchgefuhrt
werden.

6152193



6152193

Fur lhre Sicherheit (Fortsetzung)

Arbeiten am Gerat

» Einstellungen und Arbeiten am Gerat
nur nach den Vorgaben in dieser
Bedienungsanleitung vornehmen.
Weitere Arbeiten am Gerat durfen nur
von autorisierten Fachkraften durchge-
fuhrt werden.

» Gerat nicht offnen.

= Verkleidungen nicht abbauen.

» Anbauteile oder installiertes Zubehor
nicht verandern oder entfernen.

» Rohrverbindungen nicht 6ffnen oder
nachziehen.

Gefahr

Heille Oberflachen kénnen Ver-

brennungen zur Folge haben.

» Gerat nicht 6ffnen.

= HeilRe Oberflachen an unge-
dammten Rohren, Armaturen und
Abgasrohren nicht berthren.

Sicherheitshinweise

Zusatzkomponenten, Ersatz- und Ver-
schleiBteile

| Achtung

" Komponenten, die nicht mit der Hei-
zungsanlage gepruft wurden, kon-
nen Schaden an der Heizungsan-
lage hervorrufen oder deren Funkiti-
onen beeintrachtigen.
Anbau oder Austausch ausschliel3-
lich durch den Fachbetrieb vorneh-
men lassen.

Sicherheitshinweise fiir den Betrieb der Anlage

Beschadigungen am Gerat

Gefahr

Beschadigte Gerate gefahrden lhre
Sicherheit.

Prufen Sie das Gerat auf aulere
Schaden. Nehmen Sie ein bescha-
digtes Gerat nicht in Betrieb.

Verhalten bei Gasgeruch

Gefahr

Austretendes Gas kann zu Explosi-

onen fuhren, die schwerste Verlet-

zungen zur Folge haben.

» Nicht rauchen! Offenes Feuer und
Funkenbildung verhindern. Nie-
mals Schalter von Licht und Elek-
trogeraten betatigen.

» Gasabsperrhahn schlief3en.

» Fenster und Turen 6ffnen.

» Personen aus der Gefahrenzone
entfernen.

» Gas- und Elektroversorgungsun-
ternehmen und Fachbetrieb von
aullerhalb des Gebaudes benach-
richtigen.

» Stromversorgung zum Gebaude
von sicherer Stelle (aulRerhalb des
Gebaudes) unterbrechen lassen.



Sicherheitshinweise
Fur lhre Sicherheit (Fortsetzung)

Verhalten bei Abgasgeruch

Gefahr

Abgase konnen zu lebensbedro-
henden Vergiftungen fuhren.

» Heizungsanlage ausschalten.

= Aufstellort bellften.

= Taren in Wohnraumen schliel3en.

Verhalten bei Brand

Gefahr

Bei Feuer besteht Verbrennungs-

und Explosionsgefahr.

» Heizungsanlage ausschalten.

= Absperrventile in den Brennstoff-
leitungen schliel3en.

» Benutzen Sie einen gepriften
Feuerloscher der Brandklassen
ABC.

Verhalten bei Wasseraustritt aus dem
Gerat

Gefahr

Bei Wasseraustritt aus dem Gerat

besteht die Gefahr eines Strom-

schlags.

» Heizungsanlage an der externen
Trennvorrichtung ausschalten
(z. B. Sicherungskasten, Haus-
stromverteilung).

= Benachrichtigen Sie Ihren Fach-
betrieb.

Verhalten bei Storungen an der Hei-
zungsanlage

Gefahr
Storungsmeldungen weisen auf

Defekte an der Heizungsanlage hin.

Nicht behobene Storungen kdnnen
lebensbedrohende Folgen haben.
Storungsmeldungen nicht mehr-
mals in kurzen Abstanden quittie-
ren. Fachbetrieb benachrichtigen,
damit dieser die Ursache analysie-
ren und den Defekt beheben kann.

Bedingungen an den Aufstellraum

Gefahr

Verschlossene Zuluftoffnungen fuh-
ren zum Mangel an Verbrennungs-
luft. Dadurch kommt es zu unvoll-
standiger Verbrennung und Bildung
von lebensbedrohlichem Kohlenmo-
noxid.

Vorhandene Zuluftoffnungen nicht
zustellen oder verschlielden.

Keine nachtraglichen Anderungen
der baulichen Gegebenheiten vor-
nehmen, die Auswirkungen auf den
sicheren Betrieb haben kdnnen

(z. B. Leitungsverlegung, Verklei-
dungen oder Trennwande).

Gefahr

Leicht entflammbare Flussigkeiten
und Materialien (z. B. Benzin,
Losungs- und Reinigungsmittel,
Farben oder Papier) konnen Ver-
puffungen und Brande ausldsen.
Solche Stoffe nicht im Heizraum
und nicht in unmittelbarer Nahe der
Heizungsanlage lagern oder ver-
wenden.

A\

| Achtung
" Unzulassige Umgebungsbedingun-
gen kénnen Schaden an der Hei-
zungsanlage verursachen und
einen sicheren Betrieb gefahrden.
= Zulassige Umgebungstemperatu-
ren einhalten gemaf den Anga-
ben in dieser Bedienungsanlei-
tung.
= Luftverunreinigungen durch Halo-
genkohlenwasserstoffe (z. B. ent-
halten in Farben, Losungs- und
Reinigungsmitteln) und starken
Staubanfall (z. B. durch Schleifar-
beiten) vermeiden.
» Dauerhaft hohe Luftfeuchtigkeit
(z. B. durch permanente Wasche-
trocknung) vermeiden.

6152193



6152193

Fur lhre Sicherheit (Fortsetzung)

Abluftgerate

Bei Betrieb von Geraten mit Abluftoff-
nungen ins Freie (Dunstabzugshauben,
Abluftgerate, Klimagerate) kann durch
die Absaugung ein Unterdruck entste-
hen. Bei gleichzeitigem Betrieb des
Heizkessels kann es zum Ruckstrom
von Abgasen kommen.

Sicherheitshinweise

Gefahr

Gleichzeitiger Betrieb des Heizkes-
sels mit Geraten mit Abluftfihrung
ins Freie kann durch Ruckstrom
von Abgasen lebensbedrohende
Vergiftungen zur Folge haben.
Ergreifen Sie geeignete Malinah-
men fur die ausreichende Zufuhr
von Verbrennungsluft. Setzen Sie
sich ggf. mit lhrem Fachbetrieb in
Verbindung.



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

1. Haftung

2. Zuerst informieren

3. Uber die Bedienung

4. Zeitprogramme

5. Raumbeheizung

6. Warmwasserbereitung

7. Weitere Einstellungen

8. Abfragen

................................................................................................................ 8
SYMDOIE . 9
Fachbegriffe .....oc.uviiiiiie e 9
Bestimmungsgemafie Verwendung ..........cccccveeiiiiiieeiiiiiiee e 9
Produktinformation ............ccceiiiiiiiii e 10
m Witterungsgeflhrter Betrieb ............occoviviiiiiiiiic e 10
= Konstantbetrieb mit Zeitprogramm ...........cccccoiiiiiiiiii 10
= Raumtemperaturgefiihrter Betrieb .........ccccooviiiiiiii, 10
» Einzelraumregelung mit/ohne Modulation ...........cccccciiviiiieiiiienn, 11
B BediEnNUNG ..o 11
Zulassige Umgebungstemperaturen im Aufstellraum .............ccoccveeenne 11
SOftWare LiZENZEN .......ccvviiiiiiiie et 11
Erstinbetriebnahme ... 11
Ihre Anlage ist voreingestellt ... 12
Tipps ZUM ENergiesSparen .........cc.uueeeiieiiieeeiiieieeee e 13
Tipps flr mehr Komfort ..., 13
Grundlagen der BEdi€NUNG .........ooviiieeiiiiiiiiiiieieeeeee e 14
m Statusanzeige durch Lightguide .........ccocveeeiiiieiiiiiieee e 14
ANnzeigen im DISPIaY .....oooivieiiiei e 14
B StANADY e ————— 14
B HOMESCIEEN ...t 14
B GrUNAANZEIGEN ....euviiiieiiiiiee et e e e e e e e e e e enanes 14
= Schaltflachen und Symbole ............ceeeeviiiiiiiiiiee e, 15
Ubersicht Giber das HAUPtMENU ...........c.ccveoveeeeeeeeeeeee e 15
= Hauptmenl aufrufen ..........coeveeiiiii e 16

Betriebsprogramme fiir Raumbeheizung und Warmwasserbereitung ... 16

Zeitprogramme und Zeitphasen ... 17
Vorgehensweise zur Einstellung eines Zeitprogramms .............ccccceueee. 17
Zeitprogramm Raumbeheizung einstellen P.M ... 18
Zeitprogramm Warmwasserbereitung einstellen P4 ........cccooooiiiiiinnis 19
Werkseitige Einstellung fiir die Temperaturniveaus ...........ccccccoevevveeeenn. 20
Raumbeheizung einschalten ... 20
Temperaturniveau fiir Raumbeheizung einstellen P. { .......cc.coociireenee 20
Heizkennlinie einstellen P ... 21
Raumtemperatur bei verlangerter Anwesenheit anpassen ................... 21
m Ferien zu Hause einschalten/auschalten .............cccccccoviiiiiiiine s 21
Energie sparen bei langer Abwesenheit ...........cccoooiiiii, 21
m Ferienprogramm einschalten/auschalten ...............cccccceeiiiiinecennen. 22
Raumbeheizung ausschalten ... 22
Warmwasserbereitung einschalten ..............cccciii, 23
Temperatur fir Warmwasserbereitung einstellen P. { ...........cccocvviieneen. 23
Eco-Funktion fiir Warmwasserbereitung einstellen 4 .......................... 23
Warmwasserbereitung ausschalten ... 23
Helligkeit fur Display einstellen P& ... 24
Standby fir Display einstellen PR ..o 24
,Lightguide® ein- und ausschalten P8 .........oviiiiiiiiiie, 24
Datum einstellen P. (] ..o 24
Uhrzeit @iNsStellen .} . oo e 25
Internetzugriff ein- und ausschalten ...............cccccviiei e, 25
m WLAN-Verbindung herstellen ..., 25
= WLAN-Verbindung ein- oder ausschalten ............ccccocveiciiiiiieieieeeeenn. 26
Funkverbindung zur Fernbedienung ein- oder ausschalten .................. 26
Betriebsdaten abfragen P.2 .....ooooiiii 27

6152193



6152193

Inhaltsverzeichnis (Fortsetzung)

9. Schornsteinfeger-Priifbe-
trieb

10. Aus-und Einschalten

11. Was ist zu tun?

12. Instandhaltung

13. Anhang

14. Stichwortverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Lizenzen abfragen flir das integrierte Kommunikationsmodul ............... 27
m Lizenzinformationen von Drittkomponenten aufrufen ......................... 27
m Third Party SOftware ..........cveeviiiiiieeeeec e 28
Informationen zum WLAN abfragen P.7 ..o, 29
Storungsmeldungen abfragen £ ¢ .....ooviiiiiiiiiieeeee e 29
m Brennerstorung 3 ..o 30
Schornsteinfeger-Priifbetrieb ein- und ausschalten af ........................ 31
Anlage aussChalten ..........ooooiiiiiiiii 32
m Mit Frostschutziberwachung ... 32
m Ohne Frostschutziberwachung ...........ccccooiiiiiiii e 32
Anlage eiNSChalten ...........oooiiiiiiii e 32
REAUME ZU Kalt ... 33
REUME ZU WaAIM .ot a e e 34
Kein warmes WaSSET .........oeiiiiiiiiiiiieeeeee e 34
Warmwasser ZU Neild ...... ..o 34
A" und Stérungscode bliNKEN ..o 35
A WIrd @NgEZEIGE ......coiiiiiiiiiiic 35
REINIGUNG ...t e e 36
Inspektion und Wartung ...........ooooiiiiiiiiiiccre e 36
L T - | SR PRPTRRRRN 36
B Warmwasser-SpeiCher ...........ooocciiiiiiieece e 36
m Sicherheitsventil (Warmwasser-Speicher) .........ccccccccoiiiiiiiiiiieeeeeenn. 36
» Trinkwasserfilter (falls vorhanden) ............cccoovieeeiiiiiiiiiiieeeeee 36
Beschadigte Anschlussleitungen ..........ccceeeeviiiiiiiiiiiiieeeeeeeee e, 37
BegriffSerkIarungen .........oceoeiiiiiii e 38
m Betriebsprogramm ... 38
B HEIZKENNIINIE ..o 38
B HEIZKIEIS ..o 39
B HEIZKIreISPUMPE .ooieii e 39
B RaUMEEMPEratur ........oooiiiiiiii e 40
m Sicherheitsventil ... 40
B TeMPEraturNiVEAU ........coiiiiiiiiiie it 40
m Temperatur-SolWert ... 40
B TrNKWASSErfITEr ..o 40
m Vorlauftemperatur ... 40
LRA=T11 o] o e | r= 10 010 0 HS RSP PRTSPI 40
ENtSorgungshinWeiSe .........c.ueiiiiiiiiiii e 40
= Entsorgung der Verpackung .........oocueeeiiiiiiiiieiiiieee e 40
= Endglltige AuBerbetriebnahme und Entsorgung der Heizungsan-

= T = SRR 41
................................................................................................................ 42



Haftung
Haftung

Es besteht keine Haftung flir entgangenen Gewinn,
ausgebliebene Einsparungen, mittelbare oder unmittel-
bare andere Folgeschaden, die aus der Benutzung der
in der Anlage integrierten WLAN-Schnittstelle oder den
entsprechenden Internet-Services entstehen. Es
besteht keine Haftung fir Schaden aus unsachgema-
3er Verwendung.

Die Haftung ist auf den typischerweise entstehenden
Schaden begrenzt, falls eine wesentliche Vertrags-
pflicht leicht fahrlassig verletzt wird, deren Erfullung die
ordnungsgemalle Durchfihrung des Vertrags erst
ermoglicht.

Die Haftungsbegrenzung findet keine Anwendung,
wenn der Schaden vorsatzlich oder grob fahrlassig
herbeigeflhrt wurde oder wenn eine zwingende Haf-
tung nach dem Produkthaftungsgesetz besteht.

Es gelten die Allgemeinen Verkaufsbedingungen von
Viessmann, die in der jeweils aktuellen Viessmann
Preisliste enthalten sind.

Fir die Nutzung von Viessmann Apps gelten die jewei-
ligen Datenschutzbestimmungen und Nutzungsbedin-
gungen. Push-Benachrichtigungen und E-Mail-Dienste
sind Dienstleistungen von Netzbetreibern, fir die
Viessmann nicht haftet. Insoweit gelten die Geschafts-
bedingungen der jeweiligen Netzbetreiber.

6152193



6152193

Symbole

Symbol | Bedeutung

Verweis auf anderes Dokument mit weiter-
fihrenden Informationen

Arbeitsschritt in Abbildungen:
Die Nummerierung entspricht der Reihen-
folge des Arbeitsablaufs.

Warnung vor Personenschaden

i

Warnung vor Sach- und Umweltschaden

Spannungsfihrender Bereich

!
Besonders beachten.
O

))>@

= Bauteil muss horbar einrasten.
oder
= Akustisches Signal

= Neues Bauteil einsetzen.
oder

= In Verbindung mit einem Werkzeug:
Oberflache reinigen.

Bauteil fachgerecht entsorgen.

Bauteil in geeigneten Sammelstellen abge-
ben. Bauteil nicht im Hausmull entsorgen.

|| 4

Fachbegriffe

Zum besseren Verstandnis der Funktionen lhrer Rege-
lung werden einige Fachbegriffe naher erlautert. Diese
Informationen finden Sie im Kapitel ,Begriffserklarun-
gen“im Anhang.

BestimmungsgemaRe Verwendung

Das Gerat darf bestimmungsgemaR nur in geschlos-
senen Heizungssystemen gemaf EN 12828 unter
Berticksichtigung von CECS 215-2017 sowie der
zugehorigen Montage-, Service- und Bedienungsanlei-
tungen installiert und betrieben werden. Es ist aus-
schlieBlich fir die Erwarmung von Heizwasser in Trink-
wasserqualitat vorgesehen.

Zuerst informieren

Die bestimmungsgemale Verwendung setzt voraus,
dass eine ortsfeste Installation in Verbindung mit anla-
genspezifisch zugelassenen Komponenten vorgenom-
men wurde.



Zuerst informieren

BestimmungsgemaRe Verwendung (Fortsetzung)

Das Gerat ist ausschlieRlich fur den hauslichen oder
haushaltsahnlichen Gebrauch vorgesehen, auch nicht
eingewiesene Personen konnen das Gerat sicher
bedienen.

Die gewerbliche oder industrielle Verwendung zu
einem anderen Zweck als zur Gebaudeheizung oder
Trinkwassererwarmung gilt als nicht bestimmungsge-
maR.

Produktinformation

Die Regelung ist eine Kessel- und Heizkreisregelung
fur folgende Betriebsweisen:
= WitterungsgeflUhrter Betrieb
= Konstantbetrieb mit Zeitprogramm
= Raumtemperaturgefiihrter Betrieb:
- Konstantbetrieb optional mit Raumtemperaturreg-
ler
- Open-Therm-Regler
= Einzelraumregelung mit/ohne Modulation

Witterungsgefiihrter Betrieb

Im witterungsgefihrten Betrieb wird die Hohe der Vor-
lauftemperatur in Abhangigkeit von der Au3entempe-
ratur geregelt. Je niedriger die Aulentemperatur, desto
hoher die Vorlauftemperatur. Dadurch wird an kalten
Tagen mehr Warme fiir die Raumbeheizung bereitge-
stellt als an warmeren Tagen.

Konstantbetrieb mit Zeitprogramm

Im Konstantbetrieb liefert der Warmeerzeuger unab-
hangig von der AuRentemperatur Heizwasser mit kon-
stanter Vorlauftemperatur.

Die Heizzeiten werden durch ein Zeitprogramm
gesteuert.

Raumtemperaturgefiihrter Betrieb

Im raumtemperaturgefiihrten Betrieb wird die Raumbe-
heizung in Abhangigkeit von der Raumtemperatur ein-
oder ausgeschaltet. Die Vorlauftemperatur ist hierbei
konstant.

Im raumtemperaturgefiihrten Betrieb kann mit der
Regelung 1 Heizkreis ohne Mischer bedient werden.

10

Darliber hinausgehende Verwendung ist vom Herstel-
ler fallweise freizugeben.

Fehlgebrauch des Gerats bzw. unsachgemale Bedie-
nung (z. B. durch Offnen des Geréats durch den Anla-
genbetreiber) ist untersagt und fihrt zum Haftungsaus-
schluss. Fehlgebrauch liegt auch vor, wenn Kompo-
nenten des Heizungssystems in ihrer bestimmungsge-
mafen Funktion verandert werden (z. B. durch Ver-
schlielen der Abgas- und Zuluftwege).

Ihr Fachbetrieb konfiguriert die Betriebsweise bei Inbe-
triebnahme entsprechend lhrer Heizungsanlage.

Diese Anleitung beschreibt alle 4 Betriebsweisen.

Die Einstellmdglichkeiten beim raumtemperaturgefiihr-
ten Betrieb mit Open-Therm-Regler tber die Anlage
sind eingeschrankt:

@ Bedienungsanleitung Open-Therm-Regler

Im witterungsgefiihrten Betrieb kann mit der Regelung
1 Heizkreis ohne Mischer und 1 Heizkreis mit Mischer
bedient werden.

Im Konstantbetrieb kann mit der Regelung 1 Heizkreis
ohne Mischer und 1 Heizkreis mit Mischer bedient wer-
den.

Konstantbetrieb optional mit Raumtemperaturreg-
ler

Im Konstantbetrieb mit Raumtemperaturregler erfasst
der Regler die Raumtemperatur und vergleicht diese
mit der eingestellten gewlinschten Raumtemperatur.
Falls eine Temperaturdifferenz besteht, wird auf die
gewunschte Raumtemperatur geregelt.

Hinweis

Damit die gewlinschte Raumtemperatur erreicht wird,
muss die Heizwassertemperatur ausreichend hoch
eingestellt sein.

6152193



6152193

Produktinformation (Fortsetzung)

% Bedienungsanleitung Raumtemperaturregler

Einzelraumregelung mit/ohne Modulation

Im Betrieb Einzelraumregelung mit/ohne Modulation
kénnen einzelne Raume unterschiedlich beheizt wer-
den. Die ViCare Klimasensoren erfassen die Raum-
temperatur und vergleichen diese mit der eingestellten
gewinschten Raumtemperatur. Falls eine Temperar-
turdifferenz besteht, wird auf die gewunschte Raum-
temperatur geregelt.

Bedienung

Die Regelung ist in den Warmeerzeuger integriert und
regelt alle Funktionen |hrer Anlage. Die Regelung wird
Uber ein Schwarz/weil3-Display bedient.

Zuerst informieren

Open-Therm-Regler

Im raumtemperaturgefihrten Betrieb wird die Raumbe-
heizung in Abhangigkeit von der Raumtemperatur ein-
oder ausgeschaltet. Die Vorlauftemperatur ist hierbei
konstant.

Die Bedienung kann bei erfolgreicher Herstellung einer
Internetverbindung Uber die ViCare App erfolgen.

Bedienungsanleitung ViCare Thermostat
oder
www.vicare.info

In der Regelung ist ein Kommunikationsmodul integ-
riert. Dadurch kann die Anlage auch Uber das Internet
mit der ViCare App fernbedient werden (ausgenom-
men bei Betrieb Uber Open-Therm-Regler).

Zulassige Umgebungstemperaturen im Aufstellraum

Achtung

AuRerhalb der angegebenen Temperaturberei-
che kénnen gegebenenfalls Stérungen am
Geréat auftreten.

Stellen Sie sicher, dass der angegebene Tempe-
raturbereich im Aufstellraum eingehalten wird.

Software Lizenzen

Dieses Produkt enthalt Fremdsoftware einschlieRlich
Open-Source-Software. Sie sind unter Einhaltung der
jeweiligen Lizenzbedingungen zur Nutzung dieser
Fremdsoftware berechtigt.

Erstinbetriebnahme

Die Erstinbetriebnahme und Anpassung des Gerats an
die ortlichen und baulichen Gegebenheiten sowie die
Einweisung in die Bedienung missen von Ihrem Fach-
betrieb vorgenommen werden.

Um Funktionsstdrungen zu vermeiden, gewahrleisten
Sie einen frostfreien, trockenen und beheizten Raum.

Lizenzen flUr das integrierte Kommunikationsmodul:
Siehe Seite 27.

Als Betreiber einer neuen Feuerungsanlage sind Sie
verpflichtet, diese Feuerungsanlage umgehend dem
fur Ihre Liegenschaft zustédndigen Bezirksschornstein-
feger zu melden. Der Bezirksschornsteinfeger erteilt
Ihnen auch Auskiinfte (iber seine weiteren Tatigkeiten
an lhrer Feuerungsanlage (z. B. regelmafige Messun-
gen, Reinigung).

1


http://www.vicare.info

Zuerst informieren

lhre Anlage ist voreingestellt

Ihre Heizungsanlage ist werkseitig voreingestellt und
nach der Inbetriebnahme durch |hren Fachbetrieb
betriebsbereit:

Raumbeheizung bei witterungsgefiihrtem Betrieb

= Zwischen 06:00 und 22:00 Uhr werden die Raume
auf 20 °C beheizt (Temperaturniveau normal ,,n2).

= Zwischen 22:00 und 06:00 Uhr werden die Raume
auf 3 °C beheizt (Temperaturniveau reduziert ,,n1,
Frostschutz).

Raumbeheizung bei Konstantbetrieb

= Zwischen 06:00 und 22:00 Uhr betragt der Vorlauf-
temperatur-Sollwert 60 °C (Temperaturniveau normal
,»N2).

= Zwischen 22:00 und 06:00 Uhr betragt der Vorlauf-
temperatur-Sollwert 20 °C (Temperaturniveau redu-
ziert ,,n1“, Frostschutz).

Raumbeheizung bei raumtemperaturgefiihrtem

Betrieb

= Die Raume werden beheizt entsprechend den Ein-
stellungen an lhrem Raumtemperaturregler oder
Open-Therm-Regler.

Warmwasserbereitung

= Zwischen 05:00 und 22:00 Uhr wird das Trinkwas-
ser auf 50 °C erwarmt (Temperaturniveau normal
,»N2%“). Eine eventuell vorhandene Zirkulationspumpe
ist eingeschaltet.

= Zwischen 22:00 und 05:00 Uhr wird der Warmwas-
ser-Speicher nicht nachgeheizt. Eine eventuell vor-
handene Zirkulationspumpe ist ausgeschaltet.
Hinweis
Eine vor 22:00 Uhr begonnene Warmwasserberei-
tung bleibt eingeschaltet, bis der Warmwassertem-
peratur-Sollwert erreicht ist.

12

Frostschutz

m Der Frostschutz lhres Warmeerzeugers und ggf.
Warmwasser-Speichers ist gewahrleistet.
Die Frostschutzfunktion ist nur mit angeschlossenem
AuRentemperatursensor moglich. Bei Auflentempe-
raturen unter 5 °C wird die Frostschutzfunktion aktiv.
Der Brenner wird eingeschaltet und die Kesselwas-
sertemperatur auf 20 °C gehalten.

Winter-/Sommerzeitumstellung
= Die Umstellung erfolgt automatisch.

Datum und Uhrzeit
= Datum und Uhrzeit wurden von lhrem Fachbetrieb
eingestellt.

Sie kdnnen die Einstellungen jederzeit individuell nach
Ihren Winschen andern.

Stromausfall
Bei Stromausfall bleiben alle Einstellungen erhalten.

6152193



6152193

Tipps zum Energiesparen

Energie einsparen bei der Raumbeheizung

= Uberheizen Sie die Rdume nicht. Jedes Grad Raum-
temperatur weniger spart bis zu 6 % Heizkosten.
Witterungsgefuhrter Betrieb und raumtemperaturge-
fuhrter Betrieb:
Stellen Sie lhre normale Raumtemperatur (Tempera-
turniveau normal ,,n2“) nicht héher ein als 20 °C.
= Beheizen Sie Ihre Raume nachts oder bei regelma-

Riger Abwesenheit mit reduzierter Temperatur:
- Witterungsgeflhrter Betrieb:

Reduzierte Raumtemperatur.
- Konstantbetrieb und raumtemperaturgefihrter

Betrieb:

Reduzierte Vorlauftemperatur.
Stellen Sie im Konstantbetrieb das Zeitprogramm fur
die Raumbeheizung ein: Siehe Seite 18.
Im raumtemperaturgefiihrten Betrieb konnen Sie ein
Zeitprogramm fir die Raumbeheizung nur an Ihrem
Raumtemperaturregler oder Open-Therm-Regler ein-
stellen.

Bedienungsanleitung Raumtemperaturregler
oder Open-Therm-Regler

Tipps fur mehr Komfort

Mehr Behaglichkeit in lhren Radumen

= Stellen Sie lhre Wohlfihltemperatur ein: Siehe
Seite 20.

= Stellen Sie das Zeitprogramm fiir lhre Heizkreise so
ein, dass lhre Wohlfiihltemperatur automatisch
erreicht ist, falls Sie anwesend sind: Siehe
Seite 18.
Im raumtemperaturgefiihrten Betrieb kdnnen Sie ein
Zeitprogramm flr die Raumbeheizung nur an lhrem
Raumtemperaturregler oder Open-Therm-Regler ein-
stellen. Siehe Bedieungsanleitung des Reglers.

= Nur bei witterungsgefiihrtem Betrieb:
Stellen Sie die Heizkennlinien so ein, dass lhre
Raume das ganze Jahr Uber mit lhrer Wohlfiihltem-
peratur beheizt werden: Siehe Seite 21.

Zuerst informieren

Energie einsparen bei der Warmwasserbereitung

Heizen Sie das Warmwasser nachts oder bei regelma-
Biger Abwesenheit auf eine geringere Temperatur auf.
Stellen Sie hierfir das Zeitprogramm fiir die Warmwas-
serbereitung ein: Siehe Seite 19.

Fir weitere Energiesparfunktionen wenden Sie sich an
Ihren Fachbetrieb.

Bedarfsgerechte Warmwasserbereitung

Stellen Sie das Zeitprogramm fir die Warmwasserbe-
reitung so ein, dass lhren Gewohnheiten entsprechend
immer ausreichend Warmwasser zur Verfiigung steht:
Siehe Seite 19.

Beispiel: Sie bendtigen morgens mehr Warmwasser
als tagsuber.

13



Uber die Bedienung

Grundlagen der Bedienung

Alle Einstellungen an Ihrer Anlage kénnen Sie Uber die
Bedieneinheit, Uber Fernbedienungen oder weitere
Raumtemperatur-Regelorgane und die ViCare App
vornehmen.

Bedienung liber Touchdisplay
Die Bedieneinheit ist mit einem Display ausgestattet.
Tippen Sie fur Einstellungen und Abfragen auf die vor-

gesehenen Schaltflachen.

Bedienung liber Fernbedienungen oder Raumtem-
peratur-Regelorgane

% Separate Bedienungsanleitung

Bedienung liber ViCare App

Die ViCare App ermdglicht Ihnen, Ihre Anlage Uber ein
mobiles Endgerat zu bedienen, z. B. Smartphone.

Statusanzeige durch Lightguide

Abhangig vom Warmeerzeuger wird im Display ein
weilder Punkt (Lightguide) angezeigt.

Bedeutung der Anzeige:
= Lightguide pulsiert langsam:
Display befindet sich im Standby.
= Lightguide blinkt schnell:
An der Anlage liegt eine Stérung vor.

Anzeigen im Display

Standby

Nach ca. 2 Minuten wird die Displaybeleuchtung aus-
geschaltet.

Homescreen

Nach dem Einschalten oder Aktivieren der Regelung
wird der Homescreen angezeigt.

Im Auslieferungszustand wird als Homescreen ! Heiz-
kreis 1 angezeigt.

Grundanzeigen
Im Homescreen konnen Sie die unterschiedlichen

Grundanzeigen aufrufen, um den Status der wichtigs-
ten Funktionen zu sehen.

14

Verfligbare Funktionen sind abhangig von der Anla-
genausstattung z. B. mit/ohne ViCare Komponenten
zur Einzelraumregelung.
Prifen Sie zur Bedienung Uber die App folgende
Systemvoraussetzungen:
= Viessmann Anlage, die Uber Vitoconnect oder ein
integriertes Kommunikationsmodul angebunden wer-
den kann.
= WLAN-Verbindung vom Router zur Regelung mit
Internetzugang
= Smartphone oder Tablet mit Betriebssystem:
- i0S
- Android
Weitere Informationen fur die Nutzung der ViCare App:
Siehe www.vicare.info.

Hinweis
Sie kbnnen den Lightguide ausschalten. Siehe
Seite 24.

Den Standby kénnen Sie deaktivieren: Siehe
Seite 24.

Homescreen aufrufen:

» Standby ist aktiv:
Tippen Sie auf eine beliebige Schaltflache.

= Sie befinden sich irgendwo im Menu:
Tippen Sie auf =, bis der Homescreen angezeigt
wird.

Grundanzeigen im Display:
! Im witterungsgeflhrten Betrieb: Raumtemperatur-
Sollwert fur Heizkreis 1

6152193


http://www.vicare.info

6152193

Anzeigen im Display (Fortsetzung)

Im Konstantbetrieb: Vorlauftemperatur fir Heiz-
kreis 1

I Im witterungsgefiihrten Betrieb: Raumtemperatur-
Sollwert fur Heizkreis 2
Im Konstantbetrieb: Vorlauftemperatur fir Heiz-
kreis 2

& Warmwassertemperatur

M) Anlagendruck

g Warmwasser ECO-Funktion (bei Kombigerat)

A Aktuelle Stérungsmeldung (falls eine Stérung vor-
liegt)

Schaltflachen und Symbole

Vi EEMAN N

nNY=amn7
7

1

Abb. 1

(A Funktionsbereich
Navigationsbereich

Schaltflachen und Symbole im Navigationsbe-

reich

= Sie rufen das Hauptmenu auf.

Oder

Sie gelangen zuriick zum Homescreen.
A\ Sie blattern im MenU oder andern Werte.
»OK* Sie bestatigen den Vorgang.

Ubersicht iiber das Hauptmenii

Im Hauptmeni kénnen Sie alle Einstellungen aus dem
Funktionsumfang des Gerats vornehmen und abfra-
gen.

Uber die Bedienung

Aufrufen der Grundanzeigen:

1. Tippen Sie so oft auf =, bis der Homescreen
angezeigt wird.

2. Tippen Sie auf =, um zwischen den Grundanzei-
gen zu wechseln.

Schaltflachen und Symbole im Funktionsbe-
reich ®

Hinweis

m Verfligbare Schaltflachen und Symbole sind abhén-
gig von der Betriebsweise: Witterungsgefiihrter
Betrieb, Konstantbetrieb, raumtemperaturgefiihrter
Betrieb

= Die Symbole erscheinen nicht sténdig, sondern
abhéngig von der Anlagenausfiihrung und vom
Betriebszustand.

Symbole

) Heizkreis 1

) Heizkreis 2

s Warmwassertemperatur

) Anlagendruck

4 Warmwasser ECO-Funktion
A& Service-Menu aktiv

A Stoérungsanzeige aktiv

# Brennerstatus aktiv

o WLAN-Verbindung

@ Reduziertes Temperaturniveau aktiv

= Schornsteinfeger-Prifbetrieb
#3 Brenner entriegeln

Zur Verfigung stehende Mens:

= P Temperaturniveau

»P.2“ Informationen

»P.3“ Heizkennlinie

»PM Zeitprogramm fur Raumbeheizung und Warm-
wasserbereitung

15

> >



Uber die Bedienung

Ubersicht iiber das Hauptmenii (Fortsetzung)

,»P.5“ Displayhelligkeit
»P.5“ Displaystandbymodus
»P 1 Internetzugriff und Informationen

Hauptmenii aufrufen
Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1.= um das Hauptmeni aufzurufen.

= P9 Lightguide
m 00 Datum
m 0 Uhrzeit

»P.8“ Low-Power-Funk-Zugriff und Informationen

2. AN\ flrdas gewlinschte Menu

3. ,,0K*“  zur Bestatigung

Betriebsprogramme fiir Raumbeheizung und Warmwasserbereitung

Hinweis

Die Betriebsprogramme fiir Raumbeheizung und
Warmwasserbereitung kbnnen Sie getrennt voneinan-
der oder fiir die gesamte Anlage gemeinsam einstel-

len.

Betriebsprogramm

Funktion

Raumbeheizung

Heizkreis 1 ))) oder/und Heizkreis 2 )} ist ak-
tiv.

Die Rdume des gewahlten Heizkreises werden nach den Vorgaben

fur die Raumtemperatur oder Vorlauftemperatur und dem Zeitpro-
gramm beheizt: Siehe Kapitel ,Raumbeheizung®.

Hinweis

Ein Zeitprogramm fiir die Raumbeheizung kann im raumtempera-
turgefiihrten Betrieb nur am Raumtemperaturregler oder Open-
Therm-Regler eingestellt werden: Siehe Bedienungsanleitung
Raumtemperaturregler oder Open-Therm-Regler.

Heizkreis 1 ))) oder/und Heizkreis 2 )}} ist
nicht aktiv.

= Keine Raumbeheizung
= Frostschutz des Warmeerzeugers ist aktiv.

Warmwasserbereitung

Warmwasser =& ist aktiv.

Das Warmwasser wird nach den Vorgaben fir die Warmwasser-
temperatur und das Zeitprogramm aufgeheizt: Siehe Kapitel
~Warmwasserbereitung®.

Warmwasser =& ist nicht aktiv.

= Keine Warmwasserbereitung
= Frostschutz des Warmwasser-Speichers ist aktiv.

Anlage

Gesamte Anlage ist eingeschaltet.

= Die Rdume werden nach den Vorgaben fur die Raumtemperatur
oder Vorlauftemperatur und dem Zeitprogramm beheizt: Siehe
Kapitel ,Raumbeheizung®.
Hinweis
Ein Zeitprogramm fiir die Raumbeheizung kann im raumtempe-
raturgefiihrten Betrieb nur am Raumtemperaturregler eingestellt
werden: Siehe Bedienungsanleitung Raumtemperaturregler.

= Das Warmwasser wird nach den Vorgaben fir die Warmwasser-
temperatur und dem Zeitprogramm aufgeheizt: Siehe Kapitel
~Warmwasserbereitung"“.

Gesamte Anlage ist ausgeschaltet.

= Keine Raumbeheizung

= Keine Warmwasserbereitung

= Frostschutz des Warmeerzeugers und des Warmwasser-Spei-
chers ist aktiv.

16

6152193



6152193

Zeitprogramme und Zeitphasen

Hinweis

Im raumtemperaturgefiihrten Betrieb stellen Sie die
Zeitprogramme Uber die Raumtemperaturregler oder
Open-Therm-Regler ein.

Zeitprogramme

In den Zeitprogrammen geben Sie an, wie sich |hre

Heizungsanlage zu welchem Zeitpunkt verhalten soll.
Dafir teilen Sie den Tag in Abschnitte ein, sogenannte
Zeitphasen. Innerhalb und auRerhalb dieser Zeitpha-

sen sind unterschiedliche Temperaturniveaus aktiv.

Bedienungsanleitung Raumtemperaturregler
oder Open-Therm-Regler

Fir folgende Funktionen kénnen Sie ein Zeitprogramm einstellen:

Funktion Temperaturniveau
Innerhalb der Zeitphase AuBerhalb der Zeitphase
Raumbeheizung Witterungsgeflhrter Betrieb: Ihre Raume werden mit reduzierter Raum-
Ihre Raume werden mit normaler Raum- temperatur beheizt.
temperatur oder Komfort-Raumtemperatur
beheizt.
Konstantbetrieb: Ihre Raume werden mit reduzierter Vorlauf-
Ihre Raume werden mit normaler Vorlauf- | temperatur beheizt.
temperatur oder Komfort-Vorlauftemperatur
beheizt.
Raumtemperaturgefihrter Betrieb:
Ein Zeitprogramm fur die Raumbeheizung kann nur am Raumtemperaturregler einge-
stellt werden.
% Bedienungsanleitung Raumtemperaturregler
Warmwasserberei- Die Warmwasserbereitung ist eingestellt. Die Warmwasserbereitung ist ausgeschal-
tung Das Trinkwasser im Warmwasser-Speicher | tet.
wird auf den Warmwassertemperatur-Soll-
wert aufgeheizt.

Vorgehensweise zur Einstellung eines Zeitprogramms

Im Folgenden wird die Vorgehensweise fir die Einstel-
lung eines Zeitprogramms erlautert. Besonderheiten
der einzelnen Zeitprogramme finden Sie in den jeweili-
gen Kapiteln.

In den Zeitprogrammen geben Sie an, wie sich lhre
Heizungsanlage zu welchem Zeitpunkt verhalten soll.
Dafur teilen Sie den Tag in Abschnitte ein, sogenannte
Zeitphasen. Innerhalb und auRerhalb dieser Zeitpha-
sen sind unterschiedliche Temperaturniveaus aktiv.

Hinweis

Die Einstellung eines Zeitprogramms zur Raumbehei-
zung und Warmwasserbereitung ist nicht in den
Betriebsarten ,,Konstantbetrieb mit Raumtemperatur-
regler” und ,Open-Therm-Regler* méglich.

17



Zeitprogramme

Vorgehensweise zur Einstellung eines... (Fortsetzung)

_
= )
Abb. 2

Zeitprogramm Raumbeheizung einstellen P.4

Das Zeitprogramm zur Raumbeheizung stellen Sie mit 6. A/\/ flr gewlinschten Zeitraum
PYein. nftn Montag
Werkseitig ist die Zeitphase fiir die Raumbeheizung LU E Dienstag
von 06:00 bis 22:00 Uhr eingestellt. '“Ed Mittwoch
Lt HU Donnerstag
Tippen Sie folgende Schaltflachen: Fr ¢ Freitag
LAL Samstag
1.= 4 s gedrickt halten, um in das Haupt- tin Sonntag

menuU zu gelangen.

7. ,,0K*“  zur Bestatigung
2. AN\ PMwahlen.

8. Add mit ,,OK“ bestatigen, um Zeitphasen . |
3.,,0K*“  zur Bestatigung und/oder : 2 hinzuzufligen.

oder
4. N/ HE {oderHI 2 wahlen.
LR mit ,,OK“ bestatigen, um die Uhrzeit der

5.,,0K*“  zur Bestatigung jeweiligen Zeitphase zu bearbeiten.

9. Ft mit ,,OK“ bestatigen, um die Uhrzeit der
Zeitphase zu andern.
oder

a8 mit ,,OK“ bestatigen, um die Zeitphase
zu loschen.

18

6152193



6152193

Zeitprogramme

Zeitprogramm Raumbeheizung einstellen P.Y (Fortsetzung)

10. A/\N/ um die Startzeit auszuwahlen.

11.,,0K“  zur Bestatigung

12. AN/\/ um die Endzeit auszuwahlen.

13. ,0K*“  zur Bestatigung

14. 2 mit ,,OK“ bestatigen, um das Temperatur-

niveau,Normal“ einzustellen.
oder

3 mit ,,OK“ bestatigen, um das Temperatur-
niveau ,Komfort“ einzustellen.
15. = mehrfach tippen, um das Menu zu verlas-
sen.

Hinweis

AuBerhalb des Zeitprogramms mit Temperaturniveau
n 2 oder 3 ist das reduzierte Temperaturniveau r |
aktiv. Das reduzierte Temperaturniveau n { wird mit C
auf dem Homescreen signalisiert.

Zeitprogramm Warmwasserbereitung einstellen p.4

Werkseitig ist die Zeitphase fur die Warmwasserberei-
tung von 05:00 bis 22:00 Uhr eingestellt.
Stellen Sie das Zeitprogramm auf Ihre Bedurfnisse ein.

Tippen Sie folgende Schaltflachen:

1.= 4 s gedruckt halten, um in das Haupt-
menu zu gelangen.

2. NN/ PMwahlen.

3.,,0K“  zur Bestatigung

4. NN/ dH''wahlen.

5. ,,0K*“  zur Bestatigung

6. A/\/ flr einen Zeitraum

nftn Montag

L UE Dienstag
''Ed Mittwoch

L HU Donnerstag
Fr t Freitag

CAL Samstag
tin Sonntag

7. ,,0K“  zur Bestatigung
8. Ay mit ,,OK“ bestatigen, um Zeitphase L |
hinzuzufiigen.
oder
t mit ,,OK“ bestatigen, um die Uhrzeit der
Zeitphase zu bearbeiten.
9. E mit ,,OK“ bestatigen, um die Uhrzeit der
Zeitphase zu andern.
oder
&5 mit ,,OK“ bestatigen, um die Zeitphase
zu loschen.
10. A/ um die Startzeit auszuwahlen
1. ,,0K“  zur Bestatigung
12. AN/ um die Endzeit auszuwahlen
13. ,,0K“  zur Bestatigung
14. = mehrfach tippen, um das Menii zu verlas-

sen.

19



Raumbeheizung

Werkseitige Einstellung fiir die Temperaturniveaus

Witterungsgefiihrter Betrieb

= Normale Raumtemperatur: 20 °C

= Reduzierte Raumtemperatur: 3 °C

= Komfort-Raumtemperatur: 20 °C

men.

Konstantbetrieb und raumtemperaturgefiihrter

Betrieb

= Normale Vorlauftemperatur: 60 °C

= Reduzierte Vorlauftemperatur: 20 °C

= Nur bei Konstantbetrieb
Komfort-Vorlauftemperatur: 70 °C

Konstantbetrieb und raumtemperaturgefiihrter
Betrieb mit Raumtemperaturregler

Andern Sie die Sollwerte fiir die Vorlauftemperatur nur,
falls die Wéarmeversorgung fiir die Raumbeheizung
nicht ausreichend ist.

Raumbeheizung einschalten

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen: 2.\

1. mehrfach tippen, um zwischen den Grund-

anzeigen zu wechseln, bis )} sichtbar ist.

4.=

Temperaturniveau fiir Raumbeheizung einstellen P.

Stellen Sie das Temperaturniveau fir Raumbeheizung 2. NN
auf lhre BedUrfnisse ein.
3. ,,0K“
Hinweis
Bei raumtemperaturgefiihrtem Betrieb stellen Sie den 4. NN
Raumtemperatur-Sollwert an lhrem Raumtemperatur-
regler ein. 5. ,,0K“
p— 6.V
I
o
U
[ | [ | 7. ,,0K“
ACd) [HEE] R
- -=] == 8. ANV
L 1
I | 9.,0K“
_ _ -
L DN (I 10. =
Abb. 3
Tippen Sie folgende Schaltflachen: Hinweis

Raumtemperaturgefiihrter Betrieb mit Open-
Therm-Regler

In dieser Betriebsweise kbénnen Sie keine Einstellun-
gen Uber die Regelung an den Temperaturen vorneh-

Siehe Bedienungsanleitung Open-Therm-Regler.

drlcken, bis Temperatursollwert erscheint.
3. ,,0K*“ zur Bestatigung.

tippen, um das Menu zu verlassen.

P.{wahlen.

zur Bestatigung

H[ toder H{ 2 wahlen.

zur Bestéatigung
Temperaturniveau wahlen:
n | Reduziertes Niveau

n2 Normales Niveau

n3 Komfort Niveau

zur Bestéatigung

Sollwert einstellen.

zur Bestétigung

mehrfach tippen, um das Menu zu ver-
lassen.

Der Sollwert fiir das aktuelle Temperaturniveau und

1.=

4 s gedrickt halten, um in das Haupt-
menl zu gelangen.

der Vorlauftemperatur-Sollwert kénnen direkt tiber den
Homescreen fiir den jeweiligen Heizkreis mit /N \/

eingestellt werden.

20

6152193



6152193

Heizkennlinie einstellen P.3

Die Heizkennlinie kann nur bei witterungsgefiihrtem
Betrieb eingestellt werden.

Mit der Einstellung der Heizkennlinie beeinflussen Sie
die vom Warmeerzeuger zur Verfligung gestellte Vor-
lauftemperatur.

Damit Inre Raume bei jeder Auldientemperatur optimal
beheizt werden, kénnen Sie Neigung und Niveau der
Heizkennlinie anpassen.

Werkseitige Einstellung:
= Neigung : 1
= Niveau : 3

Raumbeheizung

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1.= 4 s gedruckt halten, um in das Haupt-
menu zu gelangen.
2. ,N\/\ P3wahlen.
3. ,,0K* zur Bestatigung
4. AN/ \/ HI {oderHI 2 wahlen.
5. ,,0K“ zur Bestatigung
6. A/ N\ Wert fUr die Neigung einstellen.
7., 0K zur Bestatigung
8. A\ /N Wert flr das Niveau einstellen.
9., 0K“ zur Bestatigung
10. = mehrfach tippen, um das Meni zu ver-

lassen.

Raumtemperatur bei verlangerter Anwesenheit anpassen

Falls Sie fir einen oder mehrere Tage standig anwe-
send sind und das Zeitprogramm nicht andern wollen,
wahlen Sie die Funktion ,Ferien zu Hause®, z. B. an
Feiertagen oder wenn die Kinder Schulferien haben.

Die Funktion ,Ferien zu Hause* hat folgende Auswir-

kungen:

® Die Raumtemperatur in den Zeitraumen zwischen
den eingestellten Zeitphasen wird auf den Sollwert
der ersten Zeitphase des Tags angehoben: Von
reduzierter Raumtemperatur auf normale Raumtem-
peratur oder Komfort-Raumtemperatur

= Falls vor 00:00 Uhr keine Zeitphase aktiv ist, werden
Ihre R&aume bis zur nachsten aktiven Zeitphase mit
der reduzierten Raumtemperatur beheizt.

Ferien zu Hause einschalten/auschalten

Die Funktion ,Ferien zu Hause” kénnen Sie Uber die
ViCare App ein- und ausschalten.

Energie sparen bei langer Abwesenheit

Um bei langerer Abwesenheit Energie zu sparen, stel-
len Sie das ,Ferienprogramm® ein.

= WWarmwasserbereitung ist aktiv.

m Die Funktion ,Ferien zu Hause® beginnt und endet
gemal der eingestellten Zeiten fur Startdatum und
Enddatum.

= Solange die Funktion ,Ferien zu Hause“ eingeschal-

tet ist, wird in der Grundanzeige ,,E 1* angezeigt.

Wahrend eingeschalteter Funktion wird im Display
»E 3“ angezeigt.

21



Raumbeheizung

Energie sparen bei langer Abwesenheit (Fortsetzung)

Das Ferienprogramm hat folgende Auswirkungen:
= Raumbeheizung:
- Fir Heizkreise im Betriebsprogramm Heizen:
Die Raume werden auf die eingestellte reduzierte
Raumtemperatur beheizt.
- Fur Heizkreise im Abschaltbetrieb:
Keine Raumbeheizung: Der Frostschutz des War-
meerzeugers und des Warmwasser-Speichers ist
aktiv.
= Warmwasserbereitung:
Keine Warmwasserbereitung: Der Frostschutz flr
den Warmwasser-Speicher ist aktiv.

Ferienprogramm einschalten/auschalten

Die Funktion ,Ferienprogramm® wird Uber die ViCare
App ein- und ausgeschaltet.

Raumbeheizung ausschalten

Sie mochten die Raume nicht beheizen, aber warmes
Wasser zur Verfliigung haben (Sommerbetrieb).

Hinweis

Falls Heizkreis 2 )]} am Wérmeerzeuger konfiguriert
wurde und Sie diesen ausschalten wollen, wechseln
Sie die Grundanzeige bis Q) leuchtet.

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1.= mehrfach tippen, um zwischen den Grund-
anzeigen zu wechseln, bis )J} sichtbar ist.

22

= Das Ferienprogramm startet um 00:00 Uhr des ers-
ten Ferientags und endet um 23:59 Uhr des letzten
Ferientags.

= Solange die Funktion ,Ferienprogramm® eingeschal-
tet ist, wird in der Grundanzeige ,,E 3* angezeigt.

Wahrend eingeschalteter Funktion erscheint im Dis-
play ,,E 3“.

driicken, bis [ F F erscheint.

2.
3. ,,OK“ zur Bestatigung.

4. = tippen, um das Meni zu verlassen.

Hinweis

= Damit sich die Umwélzpumpe nicht festsetzt, wird
diese alle 24 Stunden kurz eingeschaltet.

» frostschutz des Heizkessels ist aktiv.

6152193



6152193

Warmwasserbereitung einschalten

Sie mochten warmes Wasser zur Verfigung haben.

2.\
Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:
1.=

4.=

mehrfach tippen, um zwischen den Grund-
anzeigen zu wechseln, bis == sichtbar ist.

Temperatur fiir Warmwasserbereitung einstellen P. |

Werkseitige Einstellung: 50 °C 3. ,,0K“
Stellen Sie die Warmwassertemperatur nach lhren

Beddrfnissen ein. 4. NN
Hinweis 5. ,,0K“
Aus hygienischen Griinden sollten Sie die Warmwas-

sertemperatur nicht unter 50 °C einstellen. 6./
Tippen Sie folgende Schaltflachen: 7., 0K“

1. = 4 s gedrlckt halten, um in das Haupt- 8. =

menu zu gelangen.

2.7 wahlen

Eco-Funktion fur Warmwasserbereitung einstellen 4

Hinweis 2N/ N
Diese Funktion ist nur in Verbindung mit einem Durch-
lauferhitzer méglich (Kombigerét). 3. ,,OK*

Mit der ECO-Funktion steht Ihnen nicht sofort warmes
Wasser zur Verfigung, das Wasser wird erst erwarmt
sobald es gezapft wird.

Die Eco-Funktion kdnnen Sie Uber die Grundanzeige
4 einstellen.

Tippen Sie folgende Schaltflachen:

1.=

mehrfach tippen, um zwischen den
Grundanzeigen zu wechseln, bis 4 sicht-
bar ist.

Warmwasserbereitung ausschalten

Sie mdchten kein warmes Wasser zur Verfuigung 2
haben.

3. ,,0K*
Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

4. =

1.=

mehrfach tippen um zwischen den Grundan-
zeigen zu wechseln, bis J= sichtbar ist.

Warmwasserbereitung

4 s gedrickt halten, bis [ ]\ erscheint.
3. ,,0K“ zur Bestatigung.

um das MenU zu verlassen.

zur Bestéatigung
dH''wahlen.

zur Bestéatigung
Wert einstellen.
zur Bestéatigung

mehrfach tippen, um das Meni zu verlas-
sen.

o
u)

zur Bestatigung

Sie haben die Eco-Funktion erfolgreich
eingeschaltet, falls 4 an linken Rand
leuchtet.

4 s gedrickt halten, bis g F F erscheint.
zur Bestatigung.

tippen, um das Menu zu verlassen.

23



Weitere Einstellungen

Helligkeit fur Display einstellen F.5

Stellen Sie die richtige Helligkeit fur lhr Display ein.
Tippen Sie folgende Schaltflachen:

1.=

4 s gedrickt halten, um in das Haupt-
menu zu gelangen.

2. N/ PEwahlen.

Standby fiir Display einstellen P.5

Aktivieren oder deaktivieren Sie den Standby.
Tippen Sie folgende Schaltflachen:

1.=

4 s gedrlckt halten, um in das Haupt-
menu zu gelangen.

2. A /\/ PEwahlen.

3. ,,0K“ zur Bestatigung

»Lightguide® ein- und ausschalten 7.5

Abhangig vom Warmeerzeuger wird im Display wah-
rend des Betriebs ein weiller Punkt (Lightguide) ange-
zeigt.

Der Lightguide ist im Auslieferungszustand eingeschal-
tet. Sie kdnnen den Lightguide ausschalten.

Tippen Sie folgende Schaltflachen:

1.=

4 s gedrlckt halten, um in das Haupt-
menu zu gelangen.

2. ,N\ /N P3wahlen.

3. ,,OK* zur Bestatigung

Datum einstellen p. !

Das Datum wurde vom Fachbetrieb voreingestellt.
Andern Sie das Datum, falls erforderlich.

Tippen Sie folgende Schaltflachen:

1.=

4 s gedruckt halten, um in das Haupt-
menl zu gelangen.

2. /\N/\/ P.8wahlen.

24

3. ,,0K“ zur Bestatigung
4. )\ /| N/ Wert einstellen.
5. ,,0K“ zur Bestatigung
6. = mehrfach tippen, um das Menu zu verlas-
sen.
4. N\ /\/ O)oder IFFwahlen.
g Das Display ist immer an.
0 FF Das Display wechselt nach
2 Minuten in den Standbymodus.
5. ,,0K“ zur Bestatigung
6.= mehrfach tippen, um das Meni zu verlas-

sen.

4. N/ \/ O oderFFwahlen.

Bestatigen Sie lhre Auswahl mit ,,OK*.
5. = mehrfach tippen, um das Meni zu verlas-
sen.

Bedeutung der Anzeige:
= Lightguide pulsiert langsam:
Display befindet sich im Standby.
= Lightguide blinkt schnell:
An der Anlage liegt eine Stérung vor.

Hinweis

Auch bei ausgeschaltetem Lightquide werden Stérun-
gen durch Blinken angezeigt.

3. ,,OK* zur Bestatigung

4. N/ \/ Tag wahlen.
5. ,,OK* zur Bestatigung
6. A\ /N Monat wahlen.

7., 0K* zur Bestatigung

6152193



6152193

Datum einstellen P. | J (Fortsetzung)

8. A\ /\/ Jahrwahlen.

9., 0K“ zur Bestatigung

Uhrzeit einstellen P. ||

Die Uhrzeit wurde vom Fachbetrieb voreingestellt.
Andern Sie die Uhrzeit, falls erforderlich.

Tippen Sie folgende Schaltflachen:
1.=

4 s gedrlckt halten, um in das Haupt-
menu zu gelangen.

2.\ /\ P.liwahlen.

3. ,,0K“ zur Bestatigung

Internetzugriff ein- und ausschalten

Sie kdnnen lhre Anlage Uber das Internet mit einer
App fernbedienen. Stellen Sie dazu eine Internetver-
bindung Uber WLAN her (2,4 Gigahertz): Siehe folgen-
des Kapitel.

Die erforderlichen Zugangsdaten fir den Internetzugriff
Uber App auf die Regelung finden Sie auf folgendem
Aufkleber:

WLAN-Verbindung herstellen

Um eine Internetverbindung mit dem Warmeerzeuger
aufzubauen, bendtigen Sie die ViCare App auf lhrem
mobilen Endgerat.

Tippen Sie folgende Schaltflachen:
1. ,,OK* 4s gedrtickt halten. Auf dem Display sehen

Sie einen umlaufenden Balken, bis das WLAN-
Symbol am linken Rand leuchtet.

L

Starten Sie die ViCare App und folgenden Sie den
Anweisungen in der App.

2 blinkt.

-

)

Die Verbindung zum lokalen Netz-
werk wird hergestellt.

Die Verbindung zum lokalen Netz-
werk ist hergestellt.

Die Verbindung zum Server ist
hergestellt.

= leuchtet dunkel.

= leuchtet hell.

Weitere Einstellungen

10. = mehrfach tippen, um das Menu zu ver-

lassen.

4. )\ / \/ Stunde wahlen.

5. ,,0K“ zur Bestatigung
6. A\ /N Minute wahlen.
7., 0K“ zur Bestatigung
8. = mehrfach tippen, um das Meni zu verlas-

sen.

L |

Fehler bei Verbindungsaufbau

»E10“ Verbindung zum Heimnetzwerk kann nicht her-
gestellt werden.

Hinweis

Falls ,,E10“ im Display angezeigt wird, priifen
Sie die Verbindung zum Router und die Rich-
tigkeit des Netzwerkpassworts.

Verbindung zum Server kann nicht hergestellt
werden.

Hinweis

Falls ,,E12* im Display angezeigt wird, stellen
Sie die Verbindung zu einem spéteren Zeit-
punkt erneut her.

»E12%

25



Weitere Einstellungen

Internetzugriff ein- und ausschalten (Fortsetzung)

WLAN-Verbindung ein- oder ausschalten

Schalten Sie die WLAN-Verbindung, falls erforderlich 3. mehrfach tippen, um das Menii zu ver-
ein oder aus. lassen.

Tippen Sie folgende Schaltflachen:

1.= mehrfach tippen, um in das Haupt-
menu zu gelangen.

2. \/ +,,0K“ 4 s gedrickt halten, um WLAN-Verbin-
dung ein- oder auszuschalten.
Im Display sehen Sie:
= [\ fir WLAN-Verbindung einge-
schaltet
oder
= [ FF fur WLAN ausgeschaltet

Funkverbindung zur Fernbedienung ein- oder ausschalten

Bei witterungsgefuhrtem Betrieb kdnnen Sie lhre Fern- 2. AN/ \/ P.B wéhlen.

bedienung zur drahtlosen Datenlbertragung tber den

Low-Power-Funk mit der Regelung verbinden. Hinweis

Der Mentipunkt P.8 wird ausgeblendet,
falls bereits eine Low-Power-Funk Kom-
ponente an das Gerét angeschlossen ist.

::' ::: 3. ,,0K“ zur Bestatigung
| 4. I\ /| \/ Low-Power-Funk mit )\ einschalten oder
mit § F F ausschalten.
r: N / (e
0 ) 5. ,,0K“ zur Bestéatigung
Abb. 5
6.= mehrfach tippen, um das Menu zu verlas-
Tippen Sie folgende Schaltflachen: sen.
1.= 4 s gedrickt halten, um in das Haupt-

menu zu gelangen.

26

6152193



6152193

Abfragen
Betriebsdaten abfragen ?.2
Je nach Anlagenausstattung und vorgenommenen

Einstellungen kénnen Sie aktuelle Anlagendaten abfra-
gen, z. B. Temperaturen.

Abb. 6
Tippen Sie folgende Schaltflachen: 5.,,0K“ zur Bestatigung
1.= 4 s gedrickt halten, um in das Haupt- 6. = mehrfach tippen, um das Menu zu verlas-

menl zu gelangen. sen.
2. ,\/\ P2wahlen.
3. ,,0K“ zur Bestatigung

... d-{ twahlen.
Aulentemperatur
Vorlauftemperatur Warmeerzeuger
Drehzahl der Primarkreispumpe in
%
d4 Abgastemperatur
d.5 Brennerbetriebsstunden
d& Brennerleistung
d.l Position 3-Wege-Ventil
0 Heizen
! Mittelstellung (falls vorhanden)
2 Warmwasser
dB Herstellnummer Warmeerzeuger
Da auf dem Display immer nur 3 Zif-
fern angezeigt werden kénnen, A\ /
W tippen, damit Sie weitere Ziffern
sehen.
Vorlauftemperatur Heizkreis 1
Vorlauftemperatur Heizkreis 2
Warmwassertemperatur

4NN/ &
d-
d-
d-

L Pl am e

0. O- Do
R -1

-- £33

Lizenzen abfragen fiir das integrierte Kommunikationsmodul

Schalten Sie das WLAN ein, um online rechtliche Infor-  Im Homescreen OK fiir ca. 4 s gedriickt halten.
mationen wie z. B. Open-Source-Lizenzen aufrufen zu
kénnen:

Lizenzinformationen von Drittkomponenten aufrufen
Voraussetzung: Der Access Point ist eingeschaltet. Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1. Rufen Sie die WLAN-Einstellungen Ihres Endge-
rats auf.

> >
27



Abfragen

Lizenzen abfragen fir das integrierte... (Fortsetzung)

2. Verbinden Sie Ihr Endgerat mit dem WLAN
»Viessmann-<xxxx>“.
Eine Passwortabfrage erscheint.

3. Geben Sie den WPA2-Netzwerkschlissel als
Passwort fir das WLAN ,,Viessmann-<xxxx>*
ein.

Hinweis

Den WPA2-Netzwerkschliissel finden Sie auf dem
Aufkleber: Siehe Kapitel ,Internetzugriff ein- und
ausschalten®,

Third Party Software
1 Overview

This product contains third party software, including
open source software. You are entitled to use this third
party software in compliance with the respective
license conditions as provided in this document.

A list of used third party software components and of
license texts can be accessed by connecting your boi-
ler, like it is mentioned in the manual.

2 Acknowledgements

Linux® is the registered trademark of Linus Torvalds in
the U.S. and other countries. This product includes
software developed by the OpenSSL Project for use in
the OpenSSL Toolkit (http://www.openssl.org/). This
product includes cryptographic software written by Eric
Young (eay@cryptsoft.com) and software written by
Tim Hudson (tih@cryptsoft.com).

3 Disclaimer

The open source software contained in this product is
distributed WITHOUT ANY WARRANTY; without even
the implied warranty of MERCHANTABILITY or FIT-
NESS FOR A PARTICULAR PURPOSE. The single
licenses may contain more details on a limitation of
warranty or liability.

5 Contact Information

Viessmann Climate Solutions SE

35108 Allendorf

Germany

Fax +49 64 52 70-27 80

Phone +49 64 52 70-0
open-source-software-support@viessmann.com
www.viessmann.de

28

4. Offnen Sie mit Inrem verbundenen Endgerét im
Internetbrowser http://192.168.0.1.

5. Folgen Sie dem Link ,,Third-party Components
Licenses*.

4 How to Obtain Source Code

The software included in this product may contain
copyrighted software that is licensed under a license
requiring us to provide the source code of that soft-
ware, such as the GPL or LGPL. To obtain the com-
plete corresponding source code for such copyrighted
software please contact us via the contact information
provided in section 5 below indicating the built number
you will find in the licensing information section, which
can be accessed as outlined in this document. This
offer is not limited in time and valid to anyone in receipt
of this information.

6152193


http://192.168.0.1.
http://www.openssl.org/)
http://www.viessmann.de

6152193

Informationen zum WLAN abfragen P.?

Sie kdnnen den aktuellen Status Ihrer WLAN-Verbin-
dung z. B. die Signalstarke abfragen.

Tippen Sie folgende Schaltflachen:

1.= 4 s gedrickt halten, um in das Haupt-
menu zu gelangen.

2. N/ Plwahlen.
3. ,,0K“ zur Bestatigung

Einer der folgenden Status wird lhnen
angezeigt:

OFF WLAN aus

Signalstarke sehr schwach
Signalstarke schwach
Signalstarke gut

Signalstarke sehr gut
Verbindung wird aufgebaut.
Keine Datenubertragung
Kommunikationsfehler

Offline

Access Point Modus, der Warmeer-
zeuger kann z. B. mit ViCare ver-
bunden werden.

- O W D WPy .. B3

o=}
b =]

Stérungsmeldungen abfragen £ -

Liegt eine Stérung an lhrer Heizung vor, werden A
und der Stoérungscode angezeigt.

Gefahr

Nicht behobene Stérungen kénnen lebensbe-
drohende Folgen haben.

Quittieren Sie Stérungsmeldungen nicht mehr-
mals in kurzen Abstanden. Falls eine Stérung
auftritt, benachrichtigen Sie Ihren Fachbetrieb.
Der Fachbetrieb kann die Ursache analysieren
und den Defekt beheben.

Falls eine Storung aktiv ist und im Display angezeigt
wird, kénnen Sie die Anzeige mit OK bestatigen und
gelangen zurick zum Homescreen.

Um diese Stérung zu einem spateren Zeitpunkt aufzu-
rufen, befolgen Sie die folgenden Arbeitsschritte.

Hinweis

® Falls Sie fiir Stérungsmeldungen eine Meldeeinrich-
tung (z. B. eine Hupe) angeschlossen haben, wird
die Meldeeinrichtung durch Quittieren der Stérungs-
meldung ausgeschaltet.

® Falls die Stérungsbehebung erst zu einem spéteren
Zeitpunkt durchgefiihrt werden kann, wird die St6-
rungsmeldung am folgenden Tag um 7:00 Uhr erneut
angezeigt. Die Meldeeinrichtung wird wieder einge-
Schaltet.

4. ,,0K“

5.=

Abfragen

zur Bestatigung

mehrfach tippen, um das Menu zu verlas-
sen.

Tippen Sie folgende Schaltflachen:

1.=
2.\
3., 0K“

W NAY
5., 0K“

6. A/
7.=

4 s gedruckt halten, um in das Haupt-
menu zu gelangen.

E - wahlen.

zur Bestéatigung

Stérungsmeldung E | bis £ § wahlen.
zur Bestéatigung

um weitere Details Uber den Stérungs-
code abzurufen.

Hinweis
Es kénnen max. 5 Stérungsmeldungen
angezeigt werden.

mehrfach tippen, um das Meni zu verlas-
sen.

Falls A blinkt und { L im Display erscheint, ist der
Brenner verriegelt. Zum Entriegeln des Brenners
sehen Sie ins nachste Kapitel ,Brennerstorung®.

29



Abfragen

Storungsmeldungen abfragen E r (Fortsetzung)

Brennerstorung 63

Im Display sehen Sie [ L stehen und A blinkt.
Durch eine Storung ist der Brenner verriegelt. Sie kon-
nen ihn entriegeln.

Hinweis

Die Anzeige der Brennerstérung kann vorerst durch

4 s langes tippen von = geschlossen werden. Nacht-
régliches Offnen der Stérung ist lhnen durch das
gleichzeitige Tippen von /N N\ moglich.

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1. AN/ N/, um die Stérungsnummer zu sehen.

30

Notieren Sie sich die Stérungsnummer.

Sie ermdglichen dadurch dem Fachbetrieb eine
bessere Vorbereitung und sparen ggf. unnétige
Fahrtkosten.

Tippen Sie ca. 4 s lang auf A\ und \/.

Auf dem Display sehen Sie einen umlaufenden
Balken. Das ist ein Zeichen fur Sie, dass der Ent-
rieglungsprozess gestartet wurde.

Falls die Stérung nicht mehr besteht, erscheint der
Homescreen.

Falls die Storung erneut auftritt, benachrichti-
gen Sie lhren Heizungsfachbetrieb.

6152193



6152193

Schornsteinfeger-Prifbetrieb

Schornsteinfeger-Priifbetrieb ein- und ausschalten af

Den Schornsteinfeger-Prifbetrieb fir die Abgasmes-
sung darf nur lhr Schornsteinfeger bei der jahrlichen
Prufung einschalten.

Lassen Sie die Abgasmessung moglichst wahrend der
Heizperiode durchflihren.

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:
= und A 4 s gedrlckt halten.

Auf dem Display wird ein umlaufender Balken ange-
zeigt. Der Prozess gestartet wurde. Im Hintergrund
wird geprift, ob eine ausreichende Warmeabnahme
vorhanden ist.

Hinweis
Der Schornsteinfeger-Priifbetrieb endet automatisch
nach 30 Minuten.

Sobald die Funktion Schornsteinfeger-Priifbetrieb aktiv
ist, sehen Sie die Vorlauftemperatur des Warmeerzeu-
gers im Display.

Hinweis

Falls ,,- - -“ 3 mal im Display blinkt und anschlieBend
der Homescreen zu sehen ist, ist kein Schornsteinfe-
ger-Priifbetrieb aufgrund geringem Volumenstrom bzw.
geringer Warmeabnahme méglich.

Drucken Sie =, um den Schornsteinfeger-Prifbetrieb
manuell zu beenden.

31



Aus- und Einschalten

Anlage ausschalten

Mit Frostschutziiberwachung

Falls Sie Inren Warmeerzeuger fir einige Tage nicht

nutzen mochten, kdnnen Sie das Gerat ausschalten.

Stellen Sie die Betriebsart auf OFF.

Fir den Warmeerzeuger und den Warmwasser-Spei-
cher ist die Frostschutziiberwachung aktiv.

Ohne Frostschutziiberwachung

Falls Sie Ihre Heizungsanlage fur langere Zeit (meh-
rere Monate) nicht nutzen wollen, sollten Sie sie auler
Betrieb nehmen.

Vor langerer AuRerbetriebnahme der Heizungsanlage
empfehlen wir Ihnen, sich mit dem Heizungsfachbe-
trieb in Verbindung zu setzen. Dieser kann, falls erfor-
derlich, geeignete Malinahmen ergreifen, z. B. zum
Frostschutz der Anlage oder zur Konservierung der
Heizflachen.

Anlage einschalten

Informieren Sie sich bei Ihrem Fachbetrieb:

= Hohe des erforderlichen Anlagendrucks

= Ggf. Lage der Be- und Entliftungsoffnungen im Auf-
stellraum

1. Offnen Sie den Gasabsperrhahn.

2. Prifen Sie, ob die Spannungsversorgung lhrer
Anlage eingeschaltet ist, z. B. an einer separaten
Sicherung oder an einem Hauptschalter.

Hinweis

Die Spannungsversorgung der Anlage wurde von
Ihrem Fachbetrieb bei der Erstinbetriebnahme ein-
geschaltet. Unterbrechen Sie die Spannungsver-
sorgung méglichst nicht, auch nicht im Abschaltbe-
trieb.

32

Hinweis
Frostschutz fiir die gesamte Heizungsanlage siehe
Bedienungsanleitung fiir den Raumtemperaturregler.

1. Gasabsperrhahn schlieRen. Gegen ungewolltes
Offnen sichern.

2. Netzschalter ausschalten.
Die Anlage ist jetzt spannungslos geschaltet.
Es besteht keine Frostschutziiberwachung.

3. Schalten Sie den Netzschalter ein.
= Nach kurzer Zeit wird im Display der Home-
screen angezeigt.
= Der Lightguide leuchtet konstant.
Ihre Anlage und, falls vorhanden, auch die Fernbe-
dienungen sind betriebsbereit.

4. Prifen Sie den Anlagendruck:

= = bis das Manometer-Symbol (R leuchtet.

= Falls der angezeigte Druck niedriger als 1,0 bar
ist:
Fillen Sie Wasser nach oder benachrichtigen
Sie Ihren Fachbetrieb.

6152193



6152193

Raume zu kalt

Was ist zu tun?

Ursache

Behebung

Die Heizungsanlage ist ausgeschaltet.

= Schalten Sie den Netzschalter ein.

= Schalten Sie den Hauptschalter, falls vorhanden (au-
Rerhalb des Heizraums) ein.

= Schalten Sie die Sicherung in der Stromkreisvertei-
lung (Haussicherung) ein.

Regelung oder Raumtemperaturregler ist falsch einge-
stellt.

= Betrieb mit Raumtemperaturregler:

Stellen Sie eine hdhere Vorlauftemperatur ein.
= AulRentemperaturabhangiger Betrieb:

Stellen Sie eine héhere Raumtemperatur ein.

Nur bei Betrieb mit Warmwasserbereitung:
Vorrang der Warmwasserbereitung ist aktiv (,,®="“ im
Display).

Warten Sie ab, bis der Warmwasser-Speicher aufge-
heizt ist (Anzeige ,,&" erlischt).

Bei Betrieb mit Durchlauferhitzer beenden Sie die
Warmwasserentnahme.

Brennstoff fehlt.

Bei Flissiggas:

Prifen Sie den Brennstoffvorrat und bestellen ggf.
nach.

Bei Erdgas:

Offnen Sie den Gasabsperrhahn. Fragen Sie ggf. beim
Gasversorgungsunternehmen nach.

Symbol , A“ wird im Display angezeigt.

Teilen Sie Inrem Heizungsfachbetrieb den angezeigten
Stérungscode mit.

Symbol , A“ und Stérungscode blinken im Display. Der
Brenner schaltet sich nicht ein.

Brenner entriegeln.
Falls die Stérung erneut auftritt, benachrichtigen Sie Ih-
ren Heizungsfachbetrieb.

Gefahr

Nicht behobene Stérungen kdnnen lebensbedro-
hende Folgen haben.

Entriegeln Sie den Brenner nicht mehrmals in
kurzen Abstanden. Falls eine Stérung wiederholt
auftritt, benachrichtigen Sie lhren Heizungsfach-
betrieb. Der Heizungsfachbetrieb kann die Ursa-
che analysieren und den Defekt beheben.

Luft in der Heizungsanlage

Heizkorper entliften.

Der Brenner ist ausgeschaltet. Verstopfung in der
Zuluftversorgung oder im Abgasweg

Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Uber ViCare App ist die Funktion ,Ferienprogramm®
eingeschaltet.

Im Display wird ,,E 3“ angezeigt.

Uber die ViCare App priifen, ob die Funktion ,Ferien-
programm® eingeschaltet ist, ggf. &ndern oder abschal-
ten.

33



Was ist zu tun?

Raume zu warm

Ursache

Behebung

Regelung oder Raumtemperaturregler ist falsch einge-
stellt.

Priifen und korrigieren Sie die Raumtemperatur oder
Vorlauftemperatur.

% Bedienungsanleitung Raumtemperaturregler

Symbol , A“ wird im Display angezeigt.

Teilen Sie Ihrem Heizungsfachbetrieb den Stérungs-
code mit.

Uber ViCare App ist die Funktion ,Ferien zu Hause*
eingeschaltet.
Im Display wird ,,E 3“ angezeigt.

Uber die ViCare App priifen, ob die Funktion ,Ferien zu
Hause* eingeschaltet ist, ggf. andern oder ausschalten.

Kein warmes Wasser

Ursache

Behebung

Die Heizungsanlage ist ausgeschaltet.

= Schalten Sie den Netzschalter ein.

= Schalten Sie den Hauptschalter, falls vorhanden (au-
Rerhalb des Heizraums) ein.

= Schalten Sie die Sicherung in der Stromkreisvertei-
lung (Haussicherung) einschalten.

Regelung ist falsch eingestellt.

Prufen und korrigieren Sie die Warmwassertemperatur.

Brennstoff fehlt.

Bei FlUssiggas:

Prifen Sie den Brennstoffvorrat und bestellen ggf.
nach.

Bei Erdgas:

Offnen Sie den Gasabsperrhahn. Fragen Sie ggf. beim
Gasversorgungsunternehmen nach.

Symbol , A“ wird im Display angezeigt.

Teilen Sie Inrem Heizungsfachbetrieb den angezeigten
Stérungscode mit.

Symbol , A“ und Stérungscode blinken im Display. Der
Brenner schaltet sich nicht ein.

Brennerstorung entriegeln: Siehe Seite 30.
Falls die Stérung erneut auftritt, benachrichtigen Sie |h-
ren Heizungsfachbetrieb.

Gefahr

Nicht behobene Stérungen kdnnen lebensbedro-
hende Folgen haben.

Entriegeln Sie die Brennerstérung nicht mehr-
mals in kurzen Abstanden. Falls eine Stérung
wiederholt auftritt, benachrichtigen Sie lhren Hei-
zungsfachbetrieb. Der Heizungsfachbetrieb kann
die Ursache analysieren und den Defekt behe-
ben.

,Filtersieb® verschmutzt
(nur Gasbrennwert Kombigerat).

Filtersieb durch Fachbetrieb prifen/wechseln lassen.

Warmwasser zu heil}

Ursache

Behebung

Die Regelung ist falsch eingestellt.

Prifen und korrigieren Sie die Warmwassertemperatur.

34

6152193



6152193

» A" und Storungscode blinken

Was ist zu tun?

Ursache

Behebung

Der Brenner schaltet sich nicht ein.

Brennerstorung entriegeln: Siehe Seite 30.
Falls die Stérung erneut auftritt, benachrichtigen Sie |h-
ren Heizungsfachbetrieb.

A Gefahr

Nicht behobene Stérungen kdnnen lebensbedro-
hende Folgen haben.
Entriegeln Sie die Brennerstérung nicht mehr-
mals in kurzen Abstanden. Falls eine Stérung
wiederholt auftritt, benachrichtigen Sie lhren Hei-
zungsfachbetrieb. Der Heizungsfachbetrieb kann
die Ursache analysieren und den Defekt behe-
ben.

» A" wird angezeigt

Ursache

Behebung

Stoérung an der Heizungsanlage

Teilen Sie Inrem Heizungsfachbetrieb den Stérungs-
code mit.

35



Instandhaltung

Reinigung

Die Gerate kdnnen Sie mit einem handelsublichen
Haushaltsreiniger (kein Scheuermittel) reinigen. Die
Oberflache der Bedieneinheit kdnnen Sie mit einem
Mikrofasertuch reinigen.

Inspektion und Wartung

Die Inspektion und Wartung einer Heizungsanlage sind
durch das Gebaudeenergiegesetz und die Normen
DIN 4755, DVGW-TRGI 2018 und DIN EN 806-5 vor-
geschrieben.

Gerat

Mit zunehmender Verschmutzung des Gerats steigt die
Abgastemperatur und damit auch der Energieverlust.
Wir empfehlen, das Gerat jahrlich reinigen zu lassen.

Warmwasser-Speicher

Die DIN EN 806-5 schreibt vor, dass spatestens

2 Jahre nach Inbetriebnahme und dann bei Bedarf
eine Wartung oder Reinigung durchzuflhren ist.

Die Innenreinigung des Warmwasser-Speichers ein-
schlieBlich der Trinkwasseranschliisse darf nur von
einem anerkannten Fachbetrieb vorgenommen wer-
den.

Sicherheitsventil (Warmwasser-Speicher)

Die Betriebsbereitschaft des Sicherheitsventils ist halb-
jahrlich vom Betreiber oder vom Fachbetrieb durch
Anliften zu prufen (siehe Anleitung des Ventilherstel-
lers). Es besteht die Gefahr der Verschmutzung am
Ventilsitz.

Wahrend eines Aufheizvorgangs kann Wasser aus
dem Sicherheitsventil tropfen. Der Auslass ist zur
Atmosphare hin offen.

Trinkwasserfilter (falls vorhanden)

Aus hygienischen Grinden wie folgt vorgehen:

= Bei nicht rlickspulbaren Filtern alle 6 Monate den Fil-
tereinsatz erneuern (Sichtkontrolle alle 2 Monate).

» Bei rlickspllbaren Filtern alle 2 Monate rtickspulen.

36

Die regelmafiige Wartung gewahrleistet einen sto-
rungsfreien, energiesparenden, umweltschonenden
und sicheren Heizbetrieb. Spatestens alle 2 Jahre
muss lhre Heizungsanlage von einem autorisierten
Fachbetrieb gewartet werden. Dazu schlie3en Sie am
besten mit lhrem Fachbetrieb einen Inspektions- und
Wartungsvertrag ab.

Falls sich im Kaltwasserzulauf des Warmwasser-Spei-
chers ein Gerat zur Wasserbehandlung befindet, z. B.
eine Schleuse oder Impfeinrichtung, muss die Fillung
rechtzeitig erneuert werden. Bitte beachten Sie dazu
die Angaben des Herstellers.

' Achtung
. Uberdruck kann zu Schaden fiihren.
Sicherheitsventil nicht verschlieRen.

6152193



6152193

Beschadigte Anschlussleitungen

Falls die Anschlussleitungen des Gerats oder des
extern verbauten Zubehdrs beschadigt sind, missen
diese durch Viessmann Anschlussleitungen ersetzt

werden. Benachrichtigen Sie dazu lhren Fachbetrieb.

Instandhaltung

37



Anhang

Begriffserklarungen

Betriebsprogramm

Mit dem Betriebsprogramm legen Sie z. B. Folgendes
fest:

= Wie Sie Ihre Rdume beheizen.

= Ob Sie Trinkwasser erwarmen.

Heizkennlinie

Heizkennlinien stellen den Zusammenhang zwischen Neigung Heizkennlinie
AuRentemperatur, Raumtemperatur-Sollwert und Vor- INonOL A O o Qg
lauftemperatur dar. Je niedriger die AuRentemperatur, 90 4 7 ——
desto hoher ist die Vorlauftemperatur. 80 /////// ,// 1.4
Um bei jeder AuBentemperatur gentiigend Warme bei ///’///// 4o
.. . . .. SJ -7() '/ "/’ 4”’ 44!““‘ ’
minimalem Energieverbrauch sicherzustellen, mussen 72 - =
die Gegebenheiten lhres Gebaudes und lhrer Anlage £ 60 // A// 10
berlcksichtigt werden. Dafiir stellt Inr Fachbetrieb die 2 s ~ r 08
Heizkennlinie ein. S 50 /A///;/
Q 0,6
= — 0,4
jg :3() ;;;;;;;;;:: A__--"'------ —— 0,2
2 20
20 10 0 -10 -20 -30

Aulentemperatur in °C
Abb. 7

Neigung und Niveau einstellen am Beispiel der Heizkennlinie

Werkseitige Einstellungen:

Die dargestellten Heizkennlinien gelten bei folgenden

= Neigung = 1 Einstellungen:
= Niveau = 3 = Niveau der Heizkennlinie = 0
= Normale Raumtemperatur (Raumtemperatur-Soll-
wert) =20 °C
?; fi Neigung
¥ o oY N o o ©
90 M M NN N ~ ~
N e
O 80 Y/ /S ') LA C
: i
= 70 '/ /, /f/'/,// LT
% /{;f//f// \/,/ " 1.0
o 60 / - - B
g' 1'// L7 AL _~ 08 ®©
9 50 /4 4'/// //'/ ! P 06
s T
= A_—"— ]
fg 40 iii /;‘f'>-=!—‘_ —— ! = [ 0,‘1 A
35 30 " =T
S0 e el A R 0,2
'?9 25 I
Soy, e, 20 10 0 -0 b 20 -30
Werg Loy, 15 14
n °Cal(//' 70
Py AuRentemperatur in °C

Abb. 8

38

6152193



6152193

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Fir AuRentemperatur =14 °C:
(A FuRbodenheizung: Neigung 0,2 bis 0,8
Niedertemperaturheizung: Neigung 0,8 bis 1,6

Anhang

(© Anlage mit Vorlauftemperatur Giber 75 °C, Neigung 1,6 bis 2,0

110
3’5

Vorlauftemperatur

» -20

Abb. 9

(® Sie andern die Neigung:
Die Steilheit der Heizkennlinien andert sich.

Sie dndern das Niveau:
Die Heizkennlinien werden parallel in senkrechter
Richtung verschoben.

(© Sie dndern die normale Raumtemperatur (Raum-
temperatur-Sollwert):
Die Heizkennlinien werden entlang der Achse
~,Raumtemperatur-Sollwert“ verschoben.

Heizkreis
Ein Heizkreis ist ein geschlossener Kreislauf zwischen

Warmeerzeuger und Heizkorpern, in dem das Heiz-
wasser flief3t.

Heizkreispumpe

Umwalzpumpe flr die Umwalzung des Heizwassers im
Heizkreis

Hinweis

Eine zu hohe oder zu niedrige Einstellung von Neigung
oder Niveau verursacht keine Schéaden an lhrer Hei-
zungsanlage.

Beide Einstellungen wirken sich auf die Héhe der Vor-
lauftemperatur aus, die dann gegebenenfalls zu nied-
rig oder unnétig hoch sein kann.

In einer Anlage kénnen mehrere Heizkreise vorhanden
sein. Z. B. ein Heizkreis fur die von lhnen bewohnten
Raume und ein Heizkreis flr die Raume einer Einlie-
gerwohnung.

39



Anhang

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Raumtemperatur

= Normale Raumtemperatur oder Komfort-Raumtem-
peratur:
Fir die Zeitraume, in denen Sie tagsiiber zu Hause
sind, stellen Sie die normale Raumtemperatur oder
Komfort-Raumtemperatur ein.

» Reduzierte Raumtemperatur:
Fur die Zeitrdume Ihrer Abwesenheit oder Nachtruhe
stellen Sie die reduzierte Raumtemperatur ein, siehe
,Heizbetrieb®.

Sicherheitsventil

Sicherheitseinrichtung, die von lhrem Fachbetrieb in
die Kaltwasserleitung eingebaut werden muss. Damit
der Druck im Warmwasser-Speicher nicht zu hoch
wird, 6ffnet das Sicherheitsventil automatisch.

Temperaturniveau

Sie kdnnen fur 3 verschiedene Temperaturniveaus
Sollwerte vorgeben:

= ,Normal“

= ,Reduziert“
= Komfort*

Temperatur-Sollwert

Vorgegebene Temperatur, die erreicht werden soll,
z. B. Warmwassertemperatur-Sollwert.

Trinkwasserfilter
Einrichtung, die dem Trinkwasser Feststoffe entzieht.

Der Trinkwasserfilter ist in die Kaltwasserleitung zum
Warmwasser-Speicher eingebaut.

Vorlauftemperatur
Die Vorlauftemperatur ist die Temperatur, mit der das

Heizwasser in eine Anlagenkomponente eintritt, z. B.
den Heizkreis.

Zeitprogramm

In den Zeitprogrammen geben Sie an, wie sich Ihre
Heizungsanlage zu welchem Zeitpunkt verhalten soll.

Entsorgungshinweise

Entsorgung der Verpackung

Die Entsorgung der Verpackung lhres Viessmann Pro-
dukts Gbernimmt Ihr Fachbetrieb.

40

Auch die Heizkreise verfliigen Uber Sicherheitsventile.

DE:

6152193



6152193

Entsorgungshinweise (Fortsetzung)

Die Verpackungsabfalle werden gemal’ den gesetzli-
chen Festlegungen Uber zertifizierte Entsorgungsfach-
betriebe der Verwertung zugefiihrt.

AT:

Anhang

Die Verpackungsabfalle werden gemaf} den gesetzli-
chen Festlegungen Uber zertifizierte Entsorgungsfach-
betriebe der Verwertung zugefiihrt. Nutzen Sie das
gesetzliche Entsorgungssystem ARA (Altstoff Recyc-
ling Austria AG, Lizenznummer 5766).

Endgiiltige AuBRerbetriebnahme und Entsorgung der Heizungsanlage

Viessmann Produkte sind recyclingfahig. Komponen-
ten und Betriebsstoffe Ihrer Heizungsanlage gehoéren
nicht in den Hausmdill.

Bitte sprechen Sie wegen der fachgerechten Entsor-
gung lhrer Altanlage lhren Fachbetrieb an.

DE:

Betriebsstoffe (z. B. Warmetragermedien) kénnen tber
die kommunale Sammelstelle entsorgt werden.

AT:

Betriebsstoffe (z. B. Warmetragermedien) kénnen tber
die kommunale Sammelstelle ASZ (Altstoff Sammel-
zentrum) entsorgt werden.

4



Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Abfragen

— Fehlermeldungen..........cccoooo e 29
— Informationen...........cocoviiiiiii e 27
— WLAN-Informationen..........ccccccevviiiiie i, 29
Abschaltbetrieb............cccoc 38
Anlage
—Einschalten..........cccccoiii 32
AuUfstellraum........oooii 11
Ausschalten

— Raumbeheizung...........ooovviiiiiiiice e 22
— WArMEEIZEUGET........uvvieiiiiieeee e e eeecieeee e e 32
— Warmwasserbereitung..........ccccccveeeiiiiiiiiiiieeeeeeeee, 23
Aullerbetriebnahme

—mit Frostschutz.............cccocoiiiiie 32
— Ohne Frostschutz..........ccccooiiiii 32
B

BedienUNg..........oooiiiiiie e 14
Begriffserklarungen..........ccccccveveeeeeiiiiiciieeeeeee e 38
Bestimmungsgemalfie Verwendung..............ccccuvvnneee. 9
Betriebsdaten abfragen.............cooocciiiiiiiii e, 27
Betriebsprogramm

— Begriffserklarung..........ccccceeeeeiiiiiiiiiiecee e, 38
Betriebsprogramme...........cccceeeiieiiieiiieeeee 16
Brenner entriegeln..........ccccoeeiiiiiiiiis 30
D

Datum/Uhrzeit, Werkseinstellung...............cccccvvvveeee.n. 12
Datum einstellen. ... 24
Displaybeleuchtung........cccccoeeeeieiiiiiiiieeeeee 24
DisplaySChONEr..........ocoviiiiiiie e 14
Druckanzeige. ........ouvveuuuiuiiiiiiieie e ee e 32
E

Einschalten..........cccoiiiiee 32
— Raumbeheizung..........cooovviiiiiicci e 20
— Warmwasserbereitung..........ccccoceeeeeiiiiiiiiiieeeeeeeee, 23
Einstellung Zeitprogramm............ccceeeeeiieiiiiiiivieeeeeees 17
Energiesparen (TiPPS).. e eeeeeeeeeeeieeeeiiiiiieieeeeeeeeeeeeeeans 13
Energiesparfunktion.............cccccoviviiiiiiiee e 21
Erstinbetriebnahme............ccccocciiiiie 1"
F

Ferienprogramme............coovvuiiiiiiiiiiiieieieeee e, 21, 22
Ferien zu Hause...........ccccoiiiiiiiii e 21
Fertigstellungsanzeige........ccccooeeeveiiieiiiiieiiiiieeeeees 1"
Filter (TrinKwWasSer)..........ccoecvviiiiiiiiiieee e 40
FrostSChULZ......cooviiiiiiii e 12,22
Frostschutziberwachung..............ccocoviiiiiiii i, 12
Funkverbindung einschalten..................ccccrnniis 26
G

Gasabsperrhahn..........cccovveeiiiiiiee e 32
GlOSSAN ittt 38
Grundanzeigen.........cceeeeeeieiieciieeee e 14
H

HaftuNg...ceeeeeeeeee e 8
HauptmenU...........oooeiiiiiiiiieeeeee e 15

42

HEIREeS WaSSEN ... 34
Heizkennlinie
—Erlauterung........ccccccoooiiiiii 38
Heizkennlinie einstellen..........cccccoeoiiiiiies 21
HEIZKI€IS... ..o 39
HeizKreispumpe...........cooooiiiiiiieee e 39
Helligkeit einstellen...............oooovviiiiciiiceceeee e 24
HOMESCreeN... ... 14
I

Inbetriebnahme............ccccoiiiiiiiii 11, 32
INfOrmMation...........eeveviiieiiiiiice e 10
INSPEKEION. ..ceiieeeeeee e 36
Instandhaltung.............oooviiiiiiii e, 36
Internetzugriff einschalten.............ccccovei . 25
K

Kalte RAUME.........coo i 33
Kein warmes WasSer............uvvvviviiiiiiiiiieeieeeee e, 34
KoMFOrt (TIPPS)..uuvvrrrreriieiieeeeeeiecsirereeee e e e e 13
L

Lightguide......ccooiiiiiiieiiee e 14, 24
LIZENZEN....uiiicieeee e 1, 27
Low-Power-Funk Ein/AUS..........ccccevvveeeeiiiiccciiiieee, 26
M

Manometer..........ooooiiiiii e 32
N

Neigung der Heizkennlinie..............ccooovviriiiiiiiiiinnnnnn. 38
Netzschalter..........uveiiiiiiiiin 32
Niveau der Heizkennlinie...............ocviiiiiiiiieneeeennn. 38
Normaler Heizbetrieb..............ccccoiiiiiiiie 12
(0]

Open-Source-Lizenzen............ccooeccviiiiiiiiiee e, 27
P

Produktinformation............ccccceveiiiieiiie e 10
Prifbetrieb......cvvveeeeeiee 31
Pumpe

— HEIZKI€iS. .. .o 39
R

Raumbeheizung

— Werkseinstellung........cccceeeieiiieiiiiieeeeeis 12
Raumbeheizung ausschalten.............ccccccceeeiiiienennnn. 22
Raumbeheizung einschalten............ccccccoeceieiiieennnnn. 20
Raume zu Kalt.........ccoovveeiiiiiiiiieee e 33
RAUME ZU WarM........oooiiiiiiieee e 34
Raumtemperatur

— Bei langer Anwesenheit anpassen..........ccccceeeeennnn. 21
Rechtliche Informationen...............ccoccovviiviieeninnnn. 27
Reduzierter Heizbetrieb.............ccccviiiiiiii. 12
ReiNIQUNG......cooiiiii e 36
Reinigungshinweise.............cccccooeviiiiiieieieiein 36

6152193



6152193

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

S

Schaltflachen..........cccooiiiii e 15
Schornsteinfeger-Prifbetrieb...........cccovvveiiiiinn, 31
Sicherheitsventil............cccccoiiii 40
Solltemperatur...........cooccciiiiiiiiiieee e 40
Sommerbetrieb..........cooiiiii 38
Sommerzeitumstellung............ooooeciiiiiiiiiieee e 12
Standby.......ooii e 14
Standbymodus flr Display...........ccccceviieiiiieeeeeeiies 24
Statusanzeige........oovveieeiiiiiiieee e 14
StOrUNG...eee e 29, 33, 34, 35
Stromausfall..........coocoiiiiii 12
SYMDBDOIE .. 9
T

Temperatur

— Soll-Temperatur...........eeeeieieeeiieiecceeee e 40
Temperaturniveau........cccceeveeeeeeeeeieeeceeeeeeeeee 40
Temperaturniveau einstellen............ccccoeeeveeiiinnnnnnn. 20
Temperatur Warmwasser einstellen........................... 23
Third Party Software.............coooeeiiiiiiiiieee e, 28
Trinkwasserfilter..........ooooviiiie e, 40
U

Uhrzeit/Datum, Werkseinstellung...............cccccvvvveee... 12
Uhrzeit einstellen...........cccoie, 25
Umgebungstemperaturen...............oooovvvvviiiiiiiiiiennennn. 1"
UrauD... 21
Vv

YA (OF: 1L Y o] o USSP 14
Voreinstellung.........coooeiiiiiiie e, 12
Vorlauftemperatur............cccvvveeiiieeiiieee e, 40

Stichwortverzeichnis

w

Warmeerzeuger einschalten............cccccccvvvvveeeenneen. 32
Warme RAUME..........ooiiiiiiiiie e 34
Warmwasserbereitung

— Energiesparen.........ccccce e 13
— KOMTOI. ... 13
— Werkseinstellung.......ccccooeeieiiiiiiiiiiiieee 12
WartUNG.....ooeeeeeeeeeee e 36
Wartungsvertrag. ... ... eceeeeieieieee e 36
Wasserbereitung ausschalten............cccccoeeeeeiennn. 23
Wasserbereitung einschalten.............ccccceeeeiiiiinn. 23
Wasser zu heifld..........coooiiiiiiie e 34
Wasser zu Kalt..........cooiiiiiiiiiiee 34
Was tun, WeNN......cooiiiii e 33
Werkseinstellung............ooooviviiiiiiiiiicreee e 12
Winterbetrieb. ... 38
Winterzeitumstellung...........ueeviiiiiiiieiiieeeeeeeeeees 12
WLAN e 26
WLAN-Verbindung.......cccoeviiiiiiiiiiieieeee 26
WLAN-Verbindung herstellen............ccccceeeeiiininnns 25
V4

Zeitprogramm..........oveveeeiiiiiiiiieieeae e e e aaeens 13, 40
— KOMTOI. ... 13
Zeitprogramm einstellen

— Raumbeheizung...........cooovimiiicciie 18
— WarmMWasSer........cooiiiiiiiiiiieee e 19

43



lhr Ansprechpartner

Fir Ruckfragen oder Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten an lhrer Anlage wenden Sie sich bitte an lhren
Fachbetrieb. Fachbetriebe in lhrer Nahe finden Sie z. B. unter www.viessmann.de im Internet.

Viessmann Ges.m.b.H. Viessmann Climate Solutions SE
A-4641 Steinhaus bei Wels 35108 Allendorf

44

Technische Anderungen vorbehalten!

6152193


http://www.viessmann.de

	Bedienungsanleitung
	Vitodens 100-W
	Sicherheitshinweise
	Inhaltsverzeichnis
	Haftung
	Zuerst informieren
	Symbole
	Fachbegriffe
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Produktinformation
	Witterungsgeführter Betrieb
	Konstantbetrieb mit Zeitprogramm
	Raumtemperaturgeführter Betrieb
	Einzelraumregelung mit/ohne Modulation
	Bedienung

	Zulässige Umgebungstemperaturen im Aufstellraum
	Software Lizenzen
	Erstinbetriebnahme
	Ihre Anlage ist voreingestellt
	Tipps zum Energiesparen
	Tipps für mehr Komfort

	Über die Bedienung
	Grundlagen der Bedienung
	Statusanzeige durch Lightguide

	Anzeigen im Display
	Standby
	Homescreen
	Grundanzeigen
	Schaltflächen und Symbole

	Übersicht über das Hauptmenü
	Hauptmenü aufrufen

	Betriebsprogramme für Raumbeheizung und Warmwasserbereitung

	Zeitprogramme
	Zeitprogramme und Zeitphasen
	Vorgehensweise zur Einstellung eines Zeitprogramms
	Zeitprogramm Raumbeheizung einstellen .
	Zeitprogramm Warmwasserbereitung einstellen .

	Raumbeheizung
	Werkseitige Einstellung für die Temperaturniveaus
	Raumbeheizung einschalten
	Temperaturniveau für Raumbeheizung einstellen .
	Heizkennlinie einstellen .
	Raumtemperatur bei verlängerter Anwesenheit anpassen
	Ferien zu Hause einschalten/auschalten

	Energie sparen bei langer Abwesenheit
	Ferienprogramm einschalten/auschalten

	Raumbeheizung ausschalten

	Warmwasserbereitung
	Warmwasserbereitung einschalten
	Temperatur für Warmwasserbereitung einstellen .
	Eco-Funktion für Warmwasserbereitung einstellen 
	Warmwasserbereitung ausschalten

	Weitere Einstellungen
	 Helligkeit für Display einstellen .
	Standby für Display einstellen .
	„Lightguide“ ein- und ausschalten .
	Datum einstellen .
	Uhrzeit einstellen .
	Internetzugriff ein- und ausschalten
	WLAN-Verbindung herstellen
	WLAN-Verbindung ein- oder ausschalten

	Funkverbindung zur Fernbedienung ein- oder ausschalten

	Abfragen
	Betriebsdaten abfragen .
	Lizenzen abfragen für das integrierte Kommunikationsmodul
	Lizenzinformationen von Drittkomponenten aufrufen
	Third Party Software

	Informationen zum WLAN abfragen .
	Störungsmeldungen abfragen 

	Schornsteinfeger-Prüfbetrieb
	Schornsteinfeger-Prüfbetrieb ein- und ausschalten 

	Aus- und Einschalten
	Anlage ausschalten
	Mit Frostschutzüberwachung
	Ohne Frostschutzüberwachung

	Anlage einschalten

	Was ist zu tun?
	Räume zu kalt
	Räume zu warm
	Kein warmes Wasser
	Warmwasser zu heiß
	„“ und Störungscode blinken
	„“ wird angezeigt

	Instandhaltung
	Reinigung
	Inspektion und Wartung
	Gerät
	Warmwasser-Speicher
	Sicherheitsventil (Warmwasser-Speicher)
	Trinkwasserfilter (falls vorhanden)

	Beschädigte Anschlussleitungen

	Anhang
	Begriffserklärungen
	Betriebsprogramm
	Heizkennlinie
	Heizkreis
	Heizkreispumpe
	Raumtemperatur
	Sicherheitsventil
	Temperaturniveau
	Temperatur-Sollwert
	Trinkwasserfilter
	Vorlauftemperatur
	Zeitprogramm

	Entsorgungshinweise
	Entsorgung der Verpackung
	Endgültige Außerbetriebnahme und Entsorgung der Heizungsanlage


	Stichwortverzeichnis

